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Gospodarcza konferencja JaJsasiatei
jt1

w Ministerstwie Skarbu
i

W ARSZAWA, IG. 9.
poczęła się 
;oufereucjn

Wczoraj r,u- 
w Ministerstwie Skarbu 

i r; formacyjna, zwołana 
przez p. wicepremiera Kwiatkowskie
go w celu poinformowania przedsta
wicieli życia gc»pi,Hm czego o dotych
czasowych rezultatach prac gospodar
czych rządu i przedyskutowania aktu- 
llRTch zagadnień.

Na konferencję przybyli p. minister 
Rolnictwa i Reform Rolnych Ponia
towski, min. Opieki Społecznej Kc- 
^eialkowski i min. komunikacji Pitych' 
|! in . Przemysłu i Handlu p. Roman 
ipowodu nieobecności w Warszawie 
hie mógł przybyć na konferencję, weź- 
pue natomiast udział w dalszych jej 
|bradach w dniu dzisiejszym.

Życie gospodarcze reprezentowane 
feyło "przez 40 kilka osób, przeważnie z 
pośród działaczy7, którzy w ostafnieo 
A/asach wyrazili wobec p. piemier.i 
fThęć poinformowania się o pracach 
< V lu  i przedyskutowania 
Aktualnych.

Konleniecję, obradującą w wielkiej 
sali Ministerstwa Skarbu, zagrał wice- 
p rem i er K wia tkowski.

Pierwszy dzień poświęcony był 
wysłuchaniu referatów informacyj
nych.

W godzinach przedpołudniowych 
referat o bieżącej sytuacji budżetowej 
wygłosił podsekretarz stanu w Min. 
Skarbu Gradyński, referat w sp ra 
wach podatkowych dyr. den. Łubowi. 
H

cki i referat o sytuacji w przemyśle i 
handlu dyr. dep- Peclie. W godz. po 
południowych uczestnicy konferencji 
wysłuchali referatu wicedyrektora de 
parlam entu obrotu pieniężnego Win
kowskiego o sytuacji rynku pien., dyr. 
dep. Bobrowskiego o sytuacji w rolni 
ctwie i dyr. gabinetu M inistra Skarbu 
M artina o polityce inwestycyjnej.

Dziś przewidziana jest dyskusja 
nad wygłoszonymi referatam i.

ŚMIERTELNE 
pc rażony prądem

CHORZÓW, 15. 9. W czoraj wieczo
rem w podziemiach kop. „Lech ‘ w No
wej Wsi zdarzył się śm iertelny w ypa
dek, któremu uległ ładowacz kS-lelni 
Alojzy Bem z Koehlowic. W czasie 
macy stanął on na szynie, połączonej 
z kablem elektrycznym o siie 5.000 voA  
i wskutek porażenia poniósł śmierć na 
miejscu.

zbroić! 
"alike nu moixu!

Rząd Madrytu przenosi sie do Walencji
W »iska c er w one mordują chorych

zag;adnień

*jska c-crwone mordują chorych
SEVILLA, 15. 9. PAT. Radiosta- 450 trupów, wśród których znajduje 

cja powstańcza komunikuje, że woj- się konsul finlandzki w San Sebastian
Wedle doniesień ze źródeł powstań 

ezych, rząd madrycki postanowił r/t 
kotno, opuścić stolicę i przenieść się do 
Walencji.

ska r/ądowe,ewakuują i; San Sebastian 
zamordowały 8 chorych, znajdujących 
»ię w tamtejszym szpitalu.

Władze narodowe zidentyfikowały

Serdeczne powitanie garnizonu lagisbiowskiego
Wojska wracały w powodzi kwiatów

podobnie jak w całym "kraju, Za- 
ttębie D ąbrow skie witało wczoiaj 
L jący  z manewrów jesiennych sv» ój 
garnizon, tj. 23 pułk artylerji poiow 

Powitanie miało chara Kier me ty i ko 
serdeczny, aie i wzruszający, dowodzą
c y  wielkiego przywiązania i miłości 
łzerokiego ogółu społeczeństwa do 
twojego obrońcy — żo łn ie rza , cti••zni
ka całości granic R z e c z y p o s p o l i t e j .

Był* to manifest wielkiej wspólnoty 
uczuć.

Pierwszy akt powitania odbyt 
ca  pograniczu Śląska i Zagłębia Dą 
browskiego, między Siemianowicami 
9 Czeladzią, gdzie na spotkanie pulko 
ńd wyszły liczne delegacje organiza- 
;;yj zrzeszonych w Federacji Związ
ków Obrońców Ojczyzny, oraz niezli
czone rzesze społeczeństwa z orkiestra 
mi PCK., kopalni Saturna i Straży 
Ogniowej na czele.

Pułk przybył na miejsce spotkania
przez

Wojsko kroczyło w istnej powodzi 
kwiatów.

Podobnie rzecz się miała w Będzi
nie, który przywitał swój garnizon 
bramą tryum falną i odświętnym wy
glądem. Wzdłuż ulic długie szpaieiy 
dziatwy szkolnej, a przy bramie powi
talnej dwie orkiestry (Straży Pożar
nej i Rezerwistów z Grodkowa) i zgro 
madzeni dostojnicy Zagłębia Dąbrow
skiego. Przemówił do powracającego 
pułku prezydent Izydorczyk, wręcza
jąc dowódcy pułku kwiaty. W imieniu 
i  ZOO. powita; pułk kpt. Styka.

W odpowiedzi podobnie serd eczn ie

siowa podzięki jak  i wT Człeladzi zło 
żył i żk- Gorczyński, wznosząc okrzyk 
na cześć mieszkańców Będzina.

Wojsko obsypane 1 kwiatami i 
wśród owacyjnych okrzyków „niech 
żyje araiia"! wróciło do koszar, gdzie 
przyjęte zostało skromnym posiłkiem 
przez Komitet Obywatelski. Każdy z 
żołnierzy otrzyma! porcję kiełbasy, 
butelkę piwa, tabliczkę czekolady i pa 
pierosów.

Wieczorem w klubie urzędników sa
morządowych w Będzinie odbyło się 
przyjęcia dla korpusu oficerskiego gar 
nizoiiu.

HENDAYE, 15. 9- PAT. W  mia* 
ście Terasa w pobliżu Barcelony zna 
leziono wczoraj 11 trupów, w tym i 
księży i dwóch zakonników.

Lekarz miejskiego szpitala dla u 
myshrwo chorych w Barcelonie stwier
dza, że napy w dotkniętych pomiesza 
niem zm ysłów  jest wt ostatnich tygod 
niaeh kilkakrotnie większy niż za- 
zwyczaj.

Przeważnie chorymi są mężczyźni 
ze sfer zamożnych i młode dziewczęta, 
dotknięte manią prześladowczą.

He’ada sensacja
BERLIN, 15. 9. — Dużą sensację 

wśród ludności wywołało tragiczne zaj 
ście między dwoma mieszkańcami B er
lina, z których każdy liczył po 82 lala.

Między starcami doszło do gwałtow
nej sprzeczki na tle osobistym. Jecten 
z nich nagle wydobył rewolwer i za
bił drugiego, po czym sam popełnił sa
mobójstwo.

Piekielne sceny w „stodole śmierci"
Co mówi cudem ocalony bezrobotny

f g««-łonie 18.30, przeszedłszy 
Vamę tryum falną. . .

Powitalne przemówienia do żołnie
rzy wygłosili starosta powiatowy Bo
ya i burmistrz Czeladzi Brudnicko 
wznosząc po przemówieniach okrzyki 
na ezese ai'nui i garnizonu zaglębiow- 
j, ki ego. Orkiestra odegrała hymn na
rodowy. Dziatwa szkolna wręczyła do
w ódcypułku, oficerom i szeregowym 
k Wiaty.

Na powitanie odpowiedział dowód 
ća garnizonu płk. Gorczyński, podkreś 
łając, że 23 p. a. 1. zawsze będzie sm 
cem Zagłębia i wzniósł okrzyk na cześe 
społeczeństwa zagiębiowskiego.

Miasto Czeladź na powitanie woj 
ska przyjęło bardzo odświętny wygląd 
Tjlice miasta czysto wymiecione, wszę 
dzie flagi państwowe, zieleń i wszę
dzie niezliczone tumy. publicznoślei.

W ślad za wczorajszym naszym do
niesieniem o strasznym pożarze w Bo
gucicach pod Katowicami, gdzie w pi° 
nąeej stodole zginęło 13-tu bezdom
nych, jeden ze świadków tej wstrząsa
jącej tragedii 24-letni bezrobotny Bo
lesław Swarzowski z pod Częstoclio- 
wy. który wraz z drugim bezrobotnym 
cudem uszedł śmierci, w ten sposób 
maluje przebieg okropnej tragedii.

Krytycznego wieczora przed godzi
na 3-tą przybył on do stodoły po wy
puszczeniu go z aresztów policyjnych 
wskutek obławy przeprowadzonej 
przez policję. Do. wnętrza wszedł ja« 
zwykle na czworakach przez mały o- 
twór w deskach.

Droga prowadziła dalej długim, wą
skim tunelem w słomie. Ledwo zasnąj 
zakopany w słomę, rozległy się krzyki 
„ogień".

Ze wszystkich stran rozległej stodo 
ły pełnej słomy, siana i zboża poczęli 
się zbiegać ludzie, wydostać się z niej 
jednak nie można było, gdyż dzieli! 
ich od otworu wejściowego mur ognia 
nie do przebycia.

Nieszczęśliwi rzucili się do wielkiej 
drewnianej bramy, która jednak on 
zewnątrz zamknięta była na zelazny. 
rygiel.
■ "Na to, by wyrąbać otwór potrzeba 

było narzędzi, których przy sobie nie 
posiadali, o wyważeniu zas drzwi sdą 
nie było mowy pomimo naporu 15-tu 
osób.'

Tymczasem ogień szalał z całą 
gwałtownością i stodoła wkrótce w y
pełniła się dymem i żarem nie do znie 
sienią.

Ogień lizał już stopy nieszczęśli
wych.

nieskoaMinuty przeciągały się w 
ezouość.

Mimo rozpaczliwych o Pizy ko w u- 
więzionych wśród płomieni, z zew
nątrz nie nadchodziła żadna pomoc, ża 
den chociażby glos otuchy. Gdy wszy
scy znaleźli się w objęciach płomieni, 
nad bramą wyleciało kilka desek.

Swarow-ski w płonącej odzieży o- 
statkiem sił wyskoczył przez otwór na 
zewnątrz, nie czując na razie żadnego
bólu. .

Przybiegł on do budki strażnika ko 
palnianego, gdyż już telefonicznie o.- 
lam ow ano straż pożarną.

W stodole sypiało zwykle — jak 
mówi — 40—50 włóczęgów, była jed
nak wśród nich przestrzegana najda
lej idąca ostrożność.

Pożar napewno jest dziełem zbroił
niczej ręki.
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Palestyna przedmiotem międzynarodowego
zainteresowania

Stanowisko Angin nie może oyć cnwiejne
Zagadnienie palestyńskie należy d<» 

jiajuŁti-aziej palących prooleiuow uuę
lizynąrudowych i zapewne posłuży za 
jeuen z tematów ohrad zbliżającej s,ę 
sesji Ligi Narodów. Z jej ramienia bo 
wiem Vv lelka Brytan ja  sprawuje mau 
dat nad tym kiajerm

Sytuacja w Palestynie sameg 
doznała ostatnio zaostrzenia, ale zaia 
zem wyjaśnienia- Po żmudnych pro- 
bach kompromisowego załatwienia 
pporu między ludnością żydowską a 
arabską, rząd brytyjski postanowił za 
stosować stanowcze środki wobec 
strajku, a właściwie już rewolty arab 
skiej.

Decyzja powzięta przez rząd bry
tyjski w dniu 2 września, zakończy
ła, jak się zdaje, fazę ustępliwości ł 
fchwiejności w polityce Londynu. 
Rząd angielski stanął na stanowisku, 
ża dopóki trwają strajki i akty sabota 
żu ze strony Arabów nie ma mowy o 
rozpoczęciu badań przez komisję kró
lewską, a tym bardziej o wstrzymaniu 
emigracji żydowskiej.

Poza tym zarządzono wysłanie dal 
szych 12.000 żołnierzy do Palestyny, 
przyczym naczelne dowództwo wojsk 
brytyjskich otrzymał gen. DiU. Jest 
to niewątpliwie przygotowanie do 
ewentualnego ogłoszenia stanu wojen 
uego.

Stanowisko Anglii nie jest oczywi
ście "łatwe. Musi się ona liczyć z na
strojami świata arabskiego i muzuł 
mańskiego. Z drugiej strony wszakże 
Palestyna po ostatnich niepowodzer 
niach brytyjskich na morzu Śródziem 
nem i  w , związku z istniejącą nieuf
ność włosko - angielskiego, nabrała 
wielkiego znaczenia strategicznego ja  
ko osłona kanału Sueskiego. Pomija
jąc jednak te względy, Anglia pam ię
ta. że mandat nad Palestyną uzyskała 
dlatego, że zobowiązała się w myśl 
słynnej deklaracji Balfoura stworzyć 
tam dla Żydów siedzibę narodową.

Jest to dziś zobowiązanie o chara- 
Ikterze międzynarodowym. Przypom
niały to ostatnio Anglikom różne ko
ła, między innymi amerykańskie, któ 
re zwróciły się do Londynu z petycją 
o ścisłe i bezwzględne wykonywanie 
mandatu, przy czym stanowisko to 
poparł prezydent Roosevelt.

Niemały wpiły w na ewolucję poli
tyki rządu brytyjskiego w kierunku 
zastoswania bardziej zdecydowanych 

' posunięć miały oczywiśclte ‘'kota ży
dowskie- Ze strony Żydów zwracano 
uwagę, że nie może być mowy o 
wstrzymywaniu emigracji do Palesty 
nv w chwili, gdy zagadnienie żydow
skie w wielu krajach europejskich' 
doznało ogromnego zaostrzenia.

Swobodny odpływ Żydów do Pa 
lestyny staje się dziś dla nich główną 
deskę ratunku w sytuacji, niejedno

krotnie tragicznej. Palestyna, która 
niedawno jeszcze pojmowana była 
przez wielu Żydów raczej tylko jako 
symttol ich narodowego ideału, staje 
się problemem coraz bardziej życio
wym, praktycznym, palącym.

Polska niewątpliwie jest w tej spra 
wie żywo zainteresowana, czemu dat 
wyraz ostatnio ambasador Rzeczypo 
spolitej w Londynie, odwiedzając Fo 
reign Office. Zagadnienie palestyń
skie wymaga rozwiązania, a nastąpi 
ono wówczas, gdy Żydzi zdobędą tam 
zdecydowaną przew7agę liczebną. Tę 
przewagę dać im może głównie do
pływ Żydów z Polski oraz z innych

państw Lu ropy wschodniej. Takie 
rozwiązanie zapewuaouj t,ez s^u^oj 
dóniosiym, strategicznym pozycjom 
Wierniej Brytanii w Palestynie.

Wszystko zatem wskazuje, że spra 
wy palestyńskie jak wogoie sprawy 
kolonialne w łączności z lepszym udo 
stępnieniem terenów osiedleńczych 
dla krajów7 o nadmiarze ludności wysu 
nął się na czoło zagadnień międzynar© 
dowych.

Polska jest powołana więeej iiiń nio 
jedno inne państwo do zabrania w 
sprawach kolonialnych głosu wyraźne 
go, jak to zresztą stwierdzał zimą tego 
roku w Sejmie min. Beek.

OS2UST-TYRAN
pod płaszczykiem imprezy artystycznej 

zmuszał tancerkę do nierządu
WARSZAWa, 15 9. Młodziutka tan 

cerka p. Alicja Z. z Warszawy, pozna 
ła przed kilkoma miesiącami pewnego 
osobnika, który przedstawił jej Się z,a 
tenora scen zagranicznych, L - uga 
Vinoenze. Oszust jak później się oka
zało namówił mvodą dziewczynę, żeby 
opuściła dom rodziców i udało się z 
nim rzekomo na tournee do Pozna
nia.

W drodze z Warszawy zatrzymali 
się oni w Kaliszu, gdzie Vincenze do
puścił się gwałtu na tancerce, a nasię 
nie umieścił p. Alicję w jednym z lo
kali nocnych Kalisza. Brutalny ,.le-

nor“ zmuszał tancerkę do nierządu i 
czerpał z tego procederu dość pokaźna 
zyski.

Z Kalisza Vincenze przywiózł tan 
cerkę do Poznania, gdzie również u- 
mieścił ją  w jednym z miejscowymi 
kabaretów. Tutaj jednak p Alicja 
zwróciła *ię o pomoc do właściciela lo 
kalu, który z kolei zamierzał zdema
skować oszusta.

Niestety, zorientowawszy się w7 sy 
tuacji zdoilal on zmylić czujność wła 
śoiciela lokalu i zbiegł w nieznanym 
kierunku.

Lab rymy pdtizi&mna w Tczewie
TCZEW, 15.9. W związku z rozbiór 

ką starego budynku w Tczewie robotni 
cy odkryli na głębokości dwuch pię
ter pod piwnicami otwór, który prowl 
dził do podziemnych korytarzy . nie< 
zwykłej diugości, rozgałęzionych pod 
całym miastem. Korytarze te ciągną 
się na głębokości 11 metrów- 

 o q o  -

Kolejarze wnieśli petyeje  
o podwyższenie dodJK ów  

nocnych
WARSZAWA. 15.9. Związek „Zje, 

dnoczenia Kolejowców Polskich* 
wniósł do Ministerstwa Komunikacji 
petycję o podwyższenie dodatkow uo 
nych dla dużurnych ruchu. W petycji 
czytamy, iż „wypłacane dotychczas dd 
datki nocne w wysokości 1 zł. 10 gr. 7.1 
noc nie wystarczają na pokrycie tyci) 
niezbędnych wydatków, jakie pociąga 
za sobą pełnienie służby w porze no o
^  ’ <4

X

Kołyski dla Hitlera
BERLIN, 15.9. Z okazii swycjj 

urodzin kanclerz H itter otrzymał os ta, 
nio od urzędniczek Rzeszy 1.465 koły
sek dla niemowląt. Kołyski te mają 
być darowane młodym niezamożnym 
matkom z chwilą narodzin pierwszegł 
dziecka.

 IMHiO-----

Kiedy Niemcy wezmą udział w wolnie?
WIEDEŃ, 15. 9. „Sytuacja w E u

ropie jest w chwili obecnej naprężona 
— tak oświadczył wedle doniesień lon

dyńskiego przedstawiciela „New Ghro 
nicle“ — ambasador niemiecki v. Ri- 
bbentropp, wyrażając równocześnie za 
patrywanie, że jednakże Niemcom uda 
się utrzymać pokój.

„Głupim jest twierdzenie — mówił 
Ribbentropp — jakoby Niemcy zamie
rzały rozpocząć wojnę z Rosją. W żad
nej ze swych mów nie pominął kan
clerz H itler sposobności celem podkre
ślenia konieczności utrzymania poko
ju. Nie chcemy oziębiać stosunków 
Ahglii do Francji ,ponieważ pragnie
my sami uczestniczyć w tej przyjaźni. 
Niemcy pracują całą siłą pary z poli
tykami wszystkich krajów, celem u- 
trzymania pokoju, jakkolwiek nie mo
że jeszcze nikt powiedzieć,czy usiłowa 
nia te uwieńczone zostaną pom yślnym  
skutkiem.

Ale, jeśli Niemcy za wikłane zosta
ną w wojnę, to nie będzie to w żad
nym wypadku wojna imperialistyczna 
przy pomocy której usiłowałyby Niem 
cy zdobyć obce obszary.

Wojna, w której Niemcy będą u- 
czestniczyły, może być tylko wojną w

obronie jakiojś idei lub też przeciw 
jakiejś idei.

Nie będziemy walczyć nigdy — za
kończył Ribbentropp — przeciw F ran
cji czy też Rosji lecz przeciw idei, u-
siłującej zniszczyć naszą ideologię4'.

78 ofiar lawiny
OSLO, 15. 9. — Według doniesie4 

z Bergen w pobliżu jeziora Łoen w u< 
kobeach Nordfford w zachodniej Noi 
wegii stoczyła się do jeziora olor/y 
mia lawina, która zniszczyła k moi?} 
znajdujące dę na jej drodze.

Według ostatnich danych licami 
ofiar katastrofy nad jeziorem LA!} 
wynosi t azem 78 zabitych, w, t y mo k  
JO dzieci. 9 osób odniosło ciężkie rai y, 
Straty materialne oceniane są ną 600 
tyś. koron. Olbrzymia skała, któ a 
zwaliła się do jeziora miała feilkaJUd 
siąt metrów wysokości i paresrt mu 
trów szerokości.

Zawsze I wszędzie pamiętaj f
l e  szczęście sprzyja kolekturze

K  A F  T A  L A __
Kto wygrał na loterji?

W drugim  ciągnieniu poniedziałkowym 
główniejsze wygrane padły na numery;

50.000 zł. nr. 133927.
25.000 zł. nr. 126692.
20.000 zł. nr. 57729.
10.000 zł. 13726 82855 98641 126444.

5000 zł. na n-ry: 57116 92032 129020 132485

2.000 zł. na n .ry : 9925 9847 29416 34610 
34688 35469 36243 66847 70661 82876 84383 
S2156 95541 133532 137506 150726 151761
172311 173779 191028 191298 193837.

1.000 zł. na u-ry: 3626 13104 30034 35377 
36796 40605 44875 54367 G2809 74251 76616 
89693 96103 93956 126828 133394 138374 143273 
158347 161648 161723 178533 1S3271 132581.

Wielki pożar w operze paryskiej
Spłonęły m. in. dekoracje „Harnasiów*

PARYŻ, 15.9. — Ubiegłej nocy wy 
buchi pożar w wielkiej operze pary- 
•Piej- Około godziny 1 szej płomiei n  
ogarnęły część dachu, znajdujące.o 
fcię nad sceną. Ogień szerzył się z w lei 
ką szybkością. Na miejsce wypad*., 
udało się 7 oddziałów straży. Ofiarą 
cgnia padła wielka ilość dekoracji.

Ponieważ pożar szerzył się : wiol 
ką szybkością kierownictwo akcji ra
towniczej postanowiło zalać scerę wo 
dą. Widownia nie była w niebezpie
czeństwie ponieważ jest oddziebna od 
sceny kurtyną żelazną. Po kilkugo
dzinnej akcji ogień został uga zony.

Straty materialne są bardzo w iJkie i 
przekraczają kilka milionów franków 
Największe sikody, wyrządziła w o.
ca.

Przyczyny pożaru są dotychczas 
nieznane. Wobec przerwy wakacyjnej 
przeprowadzane są  w operze ocwae 
prace restauratorskie. Według wszel
kiego prawdopodobieństwa jeden z 
robotników, Pracujących nad przebu
dową sceny, rzucił niedopałek papiero 
sa lub zapłakę, co spowodowało pożar 
Spłonęły m. inn. dekoracje „Haram 
siów"

W 6 dniu c iągnien ia  padła wielka w ygrana. 100.000
w szczęśliw ej kolekturze

KAFTALA
na Nr. 
194 977

K a to w ic e .

Wczoraj w szóstym dniu ciągnienia 4-ej 
klasy 36-ej polskiej lo terji państwowej 
(Równiejsze wygrane padły na numery 
następująca:

100.000 zł. na nr. 194977.
10.009 zł. na nr. 78672.
Po 5.000 zł. na n-ryi 93625 95227 156555 

166312,

Po 2.000 zł. na n .ry : 12656 19098 34839 
50001 101774 177637

Po 1.000 zł. 7046 7280 11092 14286 17557 
23433 41259 50471 53244 55309 55378 576S9 
60112 69330 71648 87423 94061 102826 110846 
117073 117532 146077 147738 162872 164550 
167149 170146 172271 172877 174247
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N O W E  Z Ł U D Z E N I A
K ilka tysięcy delegatów roż

nych grup społecznych i organ iza- 
cyj politycznych z trzydziestu kil
ku krajów zjechało się do Brukseli 
na kongres pokoju. Obrady kongre 
su, przemówienia wskazują, że ma 
się do czynienia z nową odmianą 
pacyfizmu, którego ideowym przy 
wódcom wydaje się, że w ten spo
sób można będzie zgalwanizować 
martwy organizm pacyfizmu ge
newskiego.

Jednym z głównych inicjato- 
rów kongresu brukselskiego jest 
lord Cecil. On też wyłoży program  
neopacyfistyczny, który jego zda
niem dałby się urzeczywistnić, a na 
wet w warunkach obecnych otwo
rzyłby drogę do upragnionego celu 
— do pokoju

Program  to człowiek. Program  
lorda Cecil ‘a oświetla zupełnie wy 
raźnie rozdwojenie ideologiczne ne 
opaeyfisty. Jeśli chodzi o postawie 
nie diagnozy, o krytyczne rozpozna 
nie i określenie przyczyn i w arun
ków, stwarzających konflikty w Eu 
ropie, lord Cecil jest realistą, prze
bywa w dziedzinie faktów i rzeczy 
wistości. wyciąga logiczne wnioski 
z istniejących przesłanek. Gdy 
przechodzi natomiast do określenia 
akcji pacyfistycznej, do wytycze
nia drogi, jaką mieliby pacyfiści 
obrać — realista przeistacza się w 
iluzjonistę, który pragnie wmówić 
w siebie i w innych, że rezolucje, an 
kiety, aparat akcji werbalnej mo
gą zmienić oblieze świata.

Przyznaję np. lord Cecil, że wy
darzenia hiszpańskie skomplikowa
ły niezmiernie sytuację w t Europie. 
Stwierdza na przykładzie Hisz
panii, że narodowe przyczyny woj- 
ny nie dadzą się już teraz odsepa
rować od siebie i odróżnić że poro 
zumienie międzypaństwowe nie zda 
się na nic, gdy pożar, k tóry  wy 
buchnie w jakimś kraju, grozi co 
chwila przerzuceniem się poza g ra
nice. Dalej stwierdza i to, że Euro 
pa wobec wydarzeń hiszpańskich 
rozłupała się na dwoje, że w in ter o

sie jednych leży podsycanie wojny 
domowej wówczas gdy wr interesie 
drugich leży zakończenie jej jak 
najrychlejsze na drodze kompromi 
su między obu stronami walczący
mi.

Jest to więc, jak widać, ujęcie 
sytuacji realistyczne, nie przesłonię 
te żadnymi złudzeniami doktrynal 
nymi.

Skolei przechodzi jednak lord 
Cecil do zadań właściwych neopa- 
cyfizmu w chwili obecnej i tu taj 
właśni© okazuje się że operuje on 
iluzorycznymi argumentami, /e 
znow7u, jak pacyfiści genewscy, u* 
pHn in budować pokój na funda men

tach retoryki.
Mów7i w7ięc Cecil, że zbędna jest 

właściwie now7a polityka pokojowa, 
póki istnieje Liga Narodów7, póki 
próbuje się odrodzić wiarę w7 misję 
Genewy- Zdaniem Cecil‘a nie Liga 
wymaga reformy, ale zreformowa 
ni być muszą ludzie zasiadający w 
Lidze. Gdyby jednak Ligę miano 
zreformować, to tylko w tym ser. 
sie, aby ją wyposażyć w7e własną si 
łę zbrojną.

Jak  się w7ięc z tego okazuje, Ce 
d l  powtarza utopistyezne pro jtldy  
reaktywowania Ligi, nie mające 
dzisiaj minimalnych nawet szans 
powodzenia.

Erdal
I Pasto do obuwia

Pasta do podli
Pltin d o  m etali

Wojsko przejmuje obozy pracy
dla młodzieży

Jak się dowiaduje agencja „Iskra 
w dniu dzisiejszym nastąpi przejęcie 
ochotniczych drużyn robotniczych 
Funduszu Pracy przez Komendy 
Główną Junackich Hufców Pracy --  
instytucję pozostającą pod kierownic 
twem ministra spraw wojskowych.

Ochotnicze drużyny robotnicze Fun 
duszu Pracy powstały w grudniu D 
ub. po zlikwidowaniu Stowarzyszenia 
Opieki nad Niezatrudnioną Młodzie
żą Fundusz Pracy przejął wówczas ak 
eję zatrudnienia młodzieży w obozach 
pracy na roczny7 okres przejściowy.

W ciągu tego okresu Fundusz l ' r .i 
cy — wykorzystując swoje doświad 
czenia z dziedziny walki z bezrobo
ciem — dokonał kilku reoganizaeyj, z 
którycli przede wszystkim należy w 
mienić przedłużenie służby junaka w 
obozie do 5avu lat, ustalenie^ górnej 
granicy wieku junaków7, których do 
obozów pracv przyjmuje się obecnie 
jedynie przed odbyciem służby wojsko 
wej oraz wprowadzenie stopni dla ju

uaków, osiąganych jedynie na poasta 
wie odbycia pewnego okresu służby i 
wykazania się zadawalającymi wyni
kami pracy.

W programach zajęć obozowych 
uwzględniono przede wszystkiens ko
nieczność szkolenia zawodowego ju 
naków, urzy czym pod uwagę wzięto 
tu aktualne potrzeby rynku pracy, 
przygotowując junaków do tych zawo 
dów, w których podaż pracy nie goru 
je nad popytem. I tak w7 ciągu bieżą
cego roku kształcone zdolniejszych ju- 

- raków7 na kursach ślusarsko - loln - 
czy cli, samochodowo- czogowych okrę 
towych, dia techników melioraeyjnycsi 
służby, domowej, służby okrętowej, 
brukarzy i kamieniarzy. Liczba juna
ków, zatrudnionych przez Fundusz 
Pracy, osiągnęła około 12 tysię.y.

Jak nas informują, komendą gid 
rią Tunackieli Hufców Pracy kiei • 
wać będzie ppłk- Bogusław Kunc, by 
ły długoletni komendant korpusu ki 
detów w Chełmie.

Sensacyjna afera iSdss*! dziewczyny
Nieietn a oszustka szantażowała swych wielbicieli

WARSZAWA, 15.9. Warszawskie 
Hadze śledcze priwadzą energiczne 
Jochodzenie w7 sprawie tajemniczej 
szantażystki - złodziejki, która grasu 
jąc od dłuższego czasu na terenie War 
szawy, dokonała licznych i niezwykle 
pomysłowo przeprowadzonych prze
stępstw’.

Ściganą przez policję jest młoda, 
18-letnia i bardzo urodziwa dziewczy 
na- Na ślad jej działalności natrafio 
hm dzięki licznym zameldowaniem.

Nieletnia przestępczyni dokonywała 
przeważnie kradzieży. Ubrana w mun 
durek szkolny
dostawała, się podczas przerw do 
szkół żeńskich i kradła w bezczelny 
sposób palta uczenicom, teczki z. książ 
kami, a na w7 et zdołała wślizgnąć się 
do pokoju nauczycielskiego w7 jednej 
ze szkół i skradła futro nauczyciel- 
ce.

Na rzekomą uczennicę woźni nie 
zwracali uwagi, to też mogia wraz z łu 
pem spokojnie wydalać się z miejsca 
przestępstwa.
PomysloAva złodziejka okradała ró w 

nież uczenice z młodszych klas. Zi 
wierała z dziewczynkami znaj orno mi 
przed szkołą i zdobywszy przv pomo 
cy łakoci zaufanie dzieci, okradała je 
następnie z książek. garderoby i 
i rol nych sum pieniędzy.

Korzystając z wyjątkowej urody, 
rzekoma uczennica zawierana ro w m eż  
znajomości ze starszymi panami. Był 
to bodaj najkorzystniejszy proceder

młodej przestępczyni.
Rzekomo „uwiedziina“ uczenica, 

wymuszała znaczne sumy na „dokto- 
ra‘V czy też poprostu domogała się 
pieniędzy, grożąc skargą do żony 
i kompromitacją.

Na podstawie rysopisu podanego 
Przez poszkodowan. zdołano po dłuż 
szych obserwacjach niebezpieczną gra 
santkę aresztować. Okazała się nią 1S- 
letnia Zofia Stanisław7a Łagodzińską. 
O niezwykłym sprycie i „talencie1, me 
letniej przestępczyni świadczy fakt 
jej ucieczki.

Wczoraj w7 drodze z komisariatu 
do urzędu śledczego na ul- Daniłowi- 
czow7ską, Łagodzińska zdołała zmylić 
uwagę konwojenta i zbiegła. Za nie
bezpieczną przestępczynią rozesla.ro 
listy gończe i zarządzono pościg. Do 
wdadz zgłaszają się nadal liczni posz
kodowani. W mieszkaniu Łagodzin 
skiej znaleziono podczas rewizji zbiór 
zdjęć pornograficznych i spis nazwisk 
szantażowanych osob,

Ale i to bjłoby jeszcze czeml 
więcej niż samołudzeniem się, gdy
by nie wysunięcie projektu ankiet?
— głosowania za pokojem, kb’-r> 
Cecil uważa za rzecz najważniejsza 
za nową metodę pacyfizmu „wnloą . 
cego“.

Lord Cecil popełnia tutaj biąd 
zasadniczy: odwraca rzeczywistość 
do góry nogami i stawia ją na gło
wie. Zapomina, że większość rn.es/ 
kańców Europy nie pragnie wojny 
i pożąda pokoju, ale że jednocze
śnie nie może trwać w błogim cezo 
kiwaniu jakiegoś cudu i narażać się 
na zaskoczenie przez uzbrojonego 
po zęby przeciwnika. W tab 
przecież sytuacji znalazła sie An 
glia, gdy nie mogło przedstawić 
groźbie Italii nic prócz protestu ,v 
.1 demonstracji floty. Skoro równo
waga zbrojeń jest zachwiana, pole
gać na efekcie moralnym papiero
wej ankiety, czy głosowania za po 
kojem, byłoby szczytem naiwności.

Koncepcja neopacyfistyczna Ce 
eil‘a i jego zwolenników w Brukse
li jest zgóry przesądzona: nowee zlr 
dzenia w starym wydaniu. Sen •> 
Genewie prześnił się ostatecznie \ 
mówić o reaktywowaniu Ligi Nar. 
jest dzisiaj marzeniem.

Tętno chwili
PRZEPISY POWINNA BYĆ PRZYSfE  

PNE i PRZEJRZYSTE.
P rizes  Rady M inistrów gen. Sławoj - 

Składkowski wystosował do wszystkie! 
m inistrów okólnik następującej u e -c ..

Przy projektowa u i u norm, zm iw .u ją  
cyoli istniejące pizepisy prawne, przyjętą 
jest naogół w naszoj technice leg isiaeyj. 
i ej motoda nowelizowania „exp iossi, vei 
pis4', polegającą na zm ianie tekstu *>''zcpł 
«u dotychczasowego.

Metoda la n iew ątpliw ie więcej od^iwia  
da postulatowi jasności stanu prawnego, 
niż form a opisowa ,przy której zmiana 
przepisu przychodzi do skuiku w sposób 
pośredni, — ponieważ nie pozostawia wąt 
pliwTości co do stosunku normy nowclizn  
jacej do nowelizowanej.

N atom iast niektóre przepisy, budowla 
ne przy jej zastosowaniu, wykazują mne 
niedom aganie, m ianowicie przy nowa-acu 
togo rodzaju zachodzi nieraz konitcznosó 
uciążliw ego zestaw ienia kilku tekstów dla 
zorientowania sie w brzm ieniu p izepiiu, 
który po dokonanej zm ianie obowiązuj*. 
Dotyczy to tych przypadków, w7 któryeb 
nowele og raniczają sie do skreślania zastą 
powam a albo dodawania ezQ»ei zoan, poi z 
czególnych wj . lnów iub nawet in ter, 
paukcji- Przepisy nowelizacyjne tege '<1 
dzaju są w7 naszym ustaw odawstw ie dc/ f 
Vczne. Spotykają siq z krytyką sfer praw 
tki wy d i i kół parlam enatrnych Mio 7 cl 
m ają  one należycie swej roli wobec Indnf 
sci. ponieważ nie są przystępno.

Dla uzdrowienia tego stanu rzeczy *'•» 
przyszłość, nadania _ nowelom witkfze.1 
rzystości i zapewnienia latwiejs/.e.i t szjh  
s-<ej orientacji w tekstach .uważam za po 
trzebne /'"-eneralizowanie stosowane < tU /.t  " 'U -  /. ’ -11 * «* * '

ogól zasady, że w projektach nowe •/:!> ) <■ 
szcza sie z reguły nowe brzm ień.e < 
a r t y k u ł ó w  czy nalewów, a cor.o«: '
punktów aktu nowelizowanego, w t.n  
sóh. by każdy z nowych tekstów \vv ;• 1
o i’o możności zam kniętą m yśl i ;en- d 77 
-ich ie

■Równocześnie z realizowaniem  lei 
d.v. mającej m. iu. ułatw iać również ' r<- 
w toku przewodu legislacyjnego. r.e 
zapoU egae ewentualnym  wtórnym  
kom. które om awiana metodo przy ro»o. 
trvw aniu projekt'w  może niekiedy  
tać mianowiclr' Pewnemu utrudnieniu  
ustalaniu  różnicy m iedzy tekstem z"”- 
r,ck<cwanym a dotychczasowym. -7 t 
prz.vnadkaeh potrzebne jest za m ie w '"  
w treści uzasadnień, dołączanych do i 
jektów. prócz motywów merytoryczny- 
_  ląkże odpowiednich objaśnień, któreb 

pard-eeilaiv te - -'‘nice.
Proszę Pana M inistra o wydanie 

dzeu i pouczeń, zm ierzających do ,r?*! 
cji powyższych zasad projekiMi-'*
czveh pracach, przeprowadzanych i p  
podwładny Panu M inistrowi aparat W  
slacyjn y

Dla każdej Rodziny
w domu, przy pracy i sporcie

Meridiol
anłysRoś1h?1PzńyM(i nowi 
prawdziwe dobrbd/iejMwó 

U ż y w a n y  
ściśle naprowadza zawsze na 
jeao doskonałe właściwości j 
oddaje każdemu cenne usługi 
—  WSZĘDZIE DO NABYCI A
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Czy Grzeszolski wMgaezynle?
W arszaw ski sąd apelacyjny podjął ciekawe decyzje

I V A D *

S praw a „truciciela  Zagłębia1', Pa 
wia Gr*«8 2olśkiegu nie p rzesta je  \v c  
aarówno w Zagłębiu  ja k  i w cały .a 
k ra ju  tem atem  rozmów i doeiekau 
peaycisyn potwo’-nej zbrodni, za k to ią  
Grzeszoiski dw ukrotnie skazany został 
ua Łaxę śmierci pi zez powieszenie. 
Ś m lam  Grzeszo'skt unikną! dzięki 1) 
brois* »j**wu ustaw y am nestyjnej,

Grzoszotski uznany został w innym , 
ozy j*»»l on jednak w inien zbrodni 
dokonanej na swoich dzieeiaeli L u cy 
nie i Je rzy m , —  zdania opinii publi
czno} są jeszcze podzielone.

W jednym  z ostatnich wywiadów 
praso wy oh udzielonych nam  przez
słynnego adw okata Zygm unta Hof- 
mokl - Ostrowskiego, obrońcę Grzo. 
szołskiego, adw. oświadczył, iż wyleli* 
cza winę Grzeszołskiego, w ierzy w jo 
go niewinność i ostateczne uwolnie
nie go od w iny i kary w sądzie wyż*

PO  P R E  M IE R Z I ' .

,,8-e| żony Sinobrodego"
KOM EDII A. SAYOIIPA

Ów „Sinobrody14 to żaden zbrodni
czy zwyrodnialee, k tóry  żony sw oje 
m orduje a  zwłoki ich spala w piecu po 
kojowym  łub też je  grzebie w piw ni 
oy domu. W  tym  wypadku byłaby 
sztuka mocno m akabryczna, a to je s t 
wcale pogodna komedia, w  k tórej 
główny bohater m ;s te r  Brown — boga 
ty am erykański sussinesm an — był 
copraw da siedem razy żonaty, ale i 
tyleż razy7 rozwiedziony, płacąc każdej 
ko swych e x - m a łżonek 2 0 0  tysięcy  
franków  rocznej renty „na otarcie łez'*

Słowem jegomość nie liczył się » 
pieniędzmi, bo ich ma wbród, ale i ni9 
doznawał żadnyok skrupułów  moral
nych w odniesieniu do kobiety, któ" j  
kupował poprostu ja k  obiekt.

P rzy  ósmej żonie nasz m ister 
Brown potknął się...

Był zdania, że córkę zrujnow anego 
m argrabiego można podobnie p o tra 
ktować ja k  je j poprzedniczki, ale my
lił się, bo...

W łaśnie dalszy ciąg wcale cieka
wej i p ikantnej akcji tej komedii za 
t.ajam, gdyż odsyłam  Szanownych 
Czytelników po bezpośrednie obserwa 
cje do naszego teatru .

W arto  się wybrać.
D yrek to r Gołaszewski spełnia trzy  

zaszczytne funkcje w  tej komedii, bo: 
projektodaw cy dekoracyj, reżysera i 
aktora, k reu je bowiem rolę m ister 
Browna.

W  tej samej kolejności m usim y o- 
eenić ciężar gatunkow y jego ról. J a 
ko dekorato r spisał się najlepiej, reźy 
s.:i ię potraktow ał właściwie, a  jako 
odtw órca Brow na zasługuje na u z n a 
nie za to, że nie potraktow ał postaci’ 
houssinesmana gruboskórnie, a wcale 
cywilizowanie. Tylko za mało , p j  
męsku".

Junosza Stępowski grał tę rolę la 
tarui całym i (rekordy powodzenia) 
w łaśnie dzięki temu, że cechuje go 
w ielka doza tego, co W er!lingo1 n azy 
w a pierw iastkiem  „m“-

P an i Zaw adzka (w roli 8-ej żo ty) 
i lezentow ała godnie wdzięk kobiecy, 
i zmysł trzeźwego w yrachow ania. W  
form ie stonow anej p o tra fiła  oddać 
wiele akcentów ciekawej „gry o m ęż
czyznę".

Trzecim  tryum fatorem  w ystaw ie 
nej komedii był pan  K ro tkę  w roli 
plochliwe.go am anta. Zebrał, jak  zw y
kle, huczne braw a. Ale rolę „zalane
go" robił mało przekonyw ująco, bo 
widocznie w tym  transie  rzadko kiedy 
się znajduje.

Reszta ról epizodyczna (pp. Anu- 
siakówna, Jasnorzew ska, Cornobis. 
Erw an, K ostrzyński).

Kozubski Jan.

szej instancji.
Niebawem już przed sądem apela

cyjnym w W arszawie nastąpi ostatni 
akt tego ponurego dramatu rodzinne
go, który przez szereg m iesięcy w to 
ku proeesu przeciw ko Grzcszolskieuiu 
trzymał w napięciu społeczeństwo Za 
głębia.

— W inien, czy nie winien, — ua 
to  da odpowiedź sąd apelacyjny.

J a k  już przed niedaw nym  czasem 
donosiliśmy, ak ta  procesu Grzeszol- 
skiego przekazane /.ostały sądowi apo 
lacyjnem u w W arszaw ie w raz z o- 
bszernym i wywodam i apelacji adw. 
H. Ostrowskiego.

Obrońca Grzeszołskiego podał w 
skardze apelacyjnej szereg reweiaeyj 
nych wniosków, kłóre obecnie były w  
sądzie apelacyjnym przedmiotem roz 
ważań.

'w e s tja  wniosków adw. H- Ostrów 
skiego została rozpatrzona. W niosek o 
przeprow adzenie ro z^  awy apolacy j - 
nej sądu apelacyjnego w W arszaw ie 
na sesji w yjazdow ej w Sosnowcu, jak  
również o ponowne zbadanie obecnej 
żony Grzeszołskiego P elag ii z domu 
Staciw ińskiej na  okoliczność, iż zm u
siła  ona Grzeszołskiego do ożenienia 
się z nią, został oddalony, natom iast 
sąd zdecydował zbadać dodatkow o 
świadków M ieczysława Koeińskiego. 
Zofię Zaw adzką i A bram a Szpigla, na 
okoliczności stosunków  rodzinnych w 
rodzinie Grzeszolskieh oraz stosunku 
Staciw ińskiej do Grzeszołskiego.

Wniosek obrońcy Grzeszołskiego o

powtórne zbadanie Staciwińskiej, sta  
nowił sensację. Konieczność przesłu
chania jej obrońca uzasadnił tyra, by 
dowieść iż Grzeszolski nie wytruł swej 
rodziny dla usunięcia przeszkód w ca 
łu połączenia się ze Siaciwińską, z 
którą utrzymywał bliższe stosunki je 
szeze za życia jego pierwszej żony 
Anny, a że Staci wińska swymi inf ry 
gami zmusiła go do ożenku.
Sąd apelacy jny  postanow ił zażądać 
ak t w spraw ie trucicielskiego procesu 
przeciwko Łącznem u z Szopienic, 
k tóry  — jak  wiadomo — skazany zo
sta ł również za wy trucie talem  sw :j
rodziny, —w ycinków  mózgu zm arłych 
dzieci Grzeszołskiego, dokonanych 
przez d -ra  Sztukę, a będących na  p ł'zo 
chowaniu w sądzie okręg, w Sosnow
cu, prócz tego zaś pam iętników  zm ar
łej żony Grzeszołskiego A nny i dzieci 
Jerzego  i Lucyny oraz listów  Grze- 
szolskiego, pisanych do nich podczas 
ostatniego ich pobj tu  na  letnisku.

Sąd  zdecydował nadto wezwać w 
charakterze biegłych prof. U niw ersy
te tu  W arszaw skiego dr. M odrakow- 
skiego łub jego docenta d-ra E m ila  
Łeykę, k tg rzy  m ają  zapoznać się .5 
całym  m aterja łem  dowodowym przed 
rozpraw ą apelacyjną, term in, k tórej 
spodziewany jes t już w najbliższych 
tygodniach.

W brew  różnym  na  ten  tem at poglo 
skom, Grzeszolski przebyw a w d a l
szym ciągu w więzieniu w  P io trkow ie 
i sprow adzony będzie do W arszaw y 
dopiero na rozpraw ę.

Koś fvaxjy soóio
W  r a z j e  p r z e z i ę b i e n i a ,  g o 
r ą c z k i ,  t a  m a n i a  w  k o ś c i a ch
odda Ci dobre usługi.Tabletki 
Togal s tosuje się rów nież  w 
cierpieniach reumafvcznych, 
a r t re ty c z n y c h  i p o d a g r z e .
Togal uśm ierza bóle i przynosi 
ulgę w tych cierpieniach.

Robotnicy f irm y  Z ie le n ie w s k i

uzyskali poprawę warunków płacy
W czoraj w inspektracie pracy w 

Sosnowcu odbyła się konferencja  w 
spraw ie uregulow ania w arunków  p ła  
cy i p racy  robotnikom  w Fabryce 
Babcock i Zieleniewski w Sosnowcu.

Robotnicy wysunęli szereg żądań, 
między innymi sprawę odpowiedniego 
podwyższenia zarobków dniówkowych 
sprawę podwyżki zarobków term in at o 
roni i sprawę przydziału deputatu wę 
glowego.

O ile chodzi o podwyżkę płae 
dniówkowych to przedstaw iciel dy 
rekcji fabryki oświadczył, że zostanie 
ona odpowiednio uregulow ana.

Spraw ę Podwyżki zarobków term i 
natorom  również została załatw iona 
pomyślnie.

T erm inato r obowiązany je s t p ra 
ktykow ać 4 lata . W  czasie czteroletnie 
go okresu otrzym yw ać on będzie pod

wyżkę stopniowo- W  pierw szym  pół
roczu o trzym a 10 groszy za godzi
nę pracy, w drugim  15 gr., trzecimi 
20 gr., czw artym  25 gr., p ią tym  i szó
stym  30 gr., siódm ym  35 gr. i w o- 
sta tn im  półroczu 40 gr.

Spraw ę przydziału  robotnikom  de 
pvutatu węglowego dyrekcja  rozpatrzy 
oraz będzie s ta ra ła  się j ą  załatw ić w 
m iarę swych możliwości.

Robotnicy dom agają się o przyw ró 
cenią ostatniego depu ta tu  tj. 5 korcy 
węgła dla żonatego i 2 i pół dla kaw a 
lera.

W  konferencji brali udział: inspe 
k to r pracy  inż. W esołowski, dyr. K li- 
mo-sz i kier. Ciehoń, jako przedstaw i
ciele F abryk i Babcock i Zieleniewski, 
sekretarz Żw. Metalowców p. Angier, 
p. D intow t, sekr. Rzepa i sekr. Cze 
chowski N PR .

Tragiczny wypadek
na szosie pod Klimontowem

O negdaj n a  szosie pomiędzy K li
montowem a kopalnią Ju lju sz  w yda 
izył się tragiczny w ypadek.

W  momensie gdy drogą tą  przejeź 
dżał autobus kom unikacyjny, ku rsu ją  
cy na  linii Sosnowiec — Niemce, za 
ję ta  zbieraniem  kasztanów  opadają
cych z drzew a d-cio letn ia  Ja n in a  Ti 
de zam ieszkała w Klim ontow ie 
nic zauważywszy nadjeżdżającego 

autobusu wpadła pod jego koła.
Skutkiem  w ypadku dziecko dozna.

to złam ania praw ej nogi, jak  również 
szeregu ogólnych obrażeń.

P row adzący autobus szofer E dw ard  
Ju re k  z Sosnowca odwiózł tym że auto 
busem dziewczynkę do szp ita la  na  Pe 
kinie.

Wskutek doznanych obrażeń Tide 
zmarła w szpitalu.

Policja w drożyła dochodzenie w 
celu usta len ia  kto ponosi w inę za wy 
Pftdek. k-'

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
środa, 16 września.

6.110 Picoń ..Ktr-jy r niie w* a.ia zorze"
6 33 Gimnastyka 6-50 Płyty. 7.20 Dziennik 
poranny. 7.30 Program y lokune. 8.0v A u 
dycja dla szkół 11.80 Audycja ila szkól.
1167. Sygnał czasu. 12 03 Programy lokal
ne. 12.15 Dziennik południowy. 12.25 Pro - 
gram y lokalne. 1310 Chwilka gospodar
stwa domowego. 15.30 Wiadomości gospo 
dareze. 15.45 Niezwykła przygoda Jędrka 
i l  elka. 16.15 Trio salonowe. 17.00 Kon
cert Małej Ork. 1800 Toaleta poranna Na 
poleona, 18.10 Program y lokalne 19.00 Po 
gadan ia  aKtuaiua. 19.10 Utwory skrzypce 
we. 1930 Utwory wokalne Fr. Schuberta. 
20.00 Program y lokalne ‘29.30 Z w ę d r ó w e k  
po prowincji. 20.45 Dziennik w ierze ny. 
90.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert 
Chopinowski. 21.30 Arie i pieśni. 22 00 tVia 
dom ości sportowe. 22.15 Migawki muzycż 
ne. 23.00 Program y lokalne.

KATO WIC*.
Środa, IG września.

6.00 Pieśń „Kiedy ranne wstaja zorze1* 
603. P łv ty  gramofonowe. 7 30 P-ogram na 
dziś. 7 35 Pare iróorrnacyi Plvly.
12.03 Chwilka społeczna. 12.10 Wiadomoś
ci bieżące. 1213 Płyty. 13.15 Płyty. 1115 
Wiadomości giełdowe. 15.30. Ol*ł»e*« m iast 
Województwa Alaskiego. 1810 Opowiada
nie Antoniego Sylwestra. 18.25 P ły ty  18.15 
Koncert reklamowy. 20.00 Zagłobie Dąbro 
wskie ma glos. uoAijvopoLSSl
Czwartek, 17 września.

630. „Kiedy ranne wstają zorze". 6.30 
P łyty  gramofonowe. 7.20. Dziennik poran
ny. 8.00. Audycja dla szkół. 810. Przerwa 
ił.39. Audycja dla szkół. 11.57. Sygnał cza 
su. 12.23. Koncert w wyk. £esi>oln Karne- 
ralnego. 13.15. Przerwa. 15.30. Wiadomo, 
śei gospodarcze. 15.45 Audycja dla dzieci, 
1600 Koncert popularny. 16.45 M arynar
ka czy lotnictwo. 17.00 Muzyka salonowa. 
17.59 Pogadanka aktualna. 18.00 P rogra
my lokalne. 18.50 W akacje, które trwają 
długo. 19.00 Koncert rozrywkowy. 20 00 
Teatr Wyobraźni Obrazki z życia Śląska. 
20.45 Dziennik wieczorny 29.55 Pogadanka 
aktualna. 21-00 Nasze pieśni. 21.30 Koncert 
kameralny. 2209 Sport we Lwowie. 22.10 
Program y lokalne.

NOWINY RADIOWE

MUZYKA LEKKA W SEZONIE 'ZIMO
WYM POLSKIEGO RADIA.

Muzy t a  w sezonie liniowym Poiskiego 
Radia, wynosi prawie 6# pr. ogólnej ilo-
ci audyeyj, nie licząc utworów muzycz
nych, zawartych w audycjach mieszanych, 
staiuw iących przeszło 14 pr. Poważna 
ezęŁ'- piogram u muzycznego przypadnie 
na muzykę lekką. Ten rodzaj muzyki fory 
tcwany przez szerokie warstwy radiosłu. 
tkaczy znajduje w projektach Poiskiego 
Radła na sezon zimowy jak najdalej idące 
uwzględnienie.

Na pierwszy plan w tym dziale wy ,uwa 
ją  się koncerty muzyki rozrywkowej, lek
kiej, w najrozmaitszym wykonaniu, bądź 
zaspołów salonowych, jazzowych, bądź 
symfonicznych ,albo też w produkcjach in 
dywidualnych. Charakter pogodny, popu 
larny zaznacza się naogół w południo
wych i popołudniowych koncertach, nada
wanych z rozgłośei regionalnych, naprze- 
mian z koncertami muzyki lekkiej t  udzia 
łem solistów.

Gbok wielu luźnych audyeyj muzyki 
lekkiej wypełniających liczne godziny ty
godniowego program u radiowego .na «P« 
cjalną uwagę zasługują audycje lekkip o- 
kraszone i urozmaicone żywym słowem. 
Utrzymane zostaną również, cioszące się 
wielką sym patią radiosłuchaczy .Podwie 
czorki przy mikrofonie*. Polskie Radu za
pewni im nadal udział najwybitniejszych 
sił świata artystycznego, zarówno tnnzycz 
uego jak 1 aktorskiego.

Jeśli chodzi o operelki, to prw » idzia. 
m  są lu la j liczne radiopremiery, ,ial np, 
Lehara „Giuditta*4, Dostała „C'liva*, Sup. 
pelego „Piękna Gaiatea*, Rozgłośnie regie 
nalne przygotowują Kreislera „Sisb Kwie 
rzymskiego „Nocleg w A peninach*„ Stoi* 
za „Jedna jedyna" wiele innych.

Najróżnorodniejszego rodzaju rewie mu 
zyczne, reportaże z płyt, kalejdoskopy mu 

•zyczne „Wesołe Fale"* „Wesołe Syreny4*. 
„Knkuifci**, humorystyczne audycje mu
zyczno - słowne oraz kabarety literackie 
o zacięciu eksperymenlalnem złożą się na 
wielostronny program  audyeyj rozrywko
wych Polskiego Radio. W programie uło„ 
ionym w tak różnorodny sposób każdy ■ 
radiosłuchaczy znajdzie audycje odpewia 
dającą jego upodobaniom.

Czy jesteś członkiem 
L. O. P. P.



I Środa 

16
rzężeń

Diić: t  Suchy di., Eazebjt 
Jutro: Stygmy św  Franclazka 
Wschód słońca: 5.56 
Zachód słońc* 5.42

Niezmordowani w walce o spadek
już 60 łys. kosztów, 50 kIg. aktów sprawy i 600 refleiitantów

preteusje około

T E A T R  M I E J S K I  
W SOSNOWCU

Dziś taa tr m iejski z Sosnowca gra na 
E>a1 urnie doskonalą komedię T. R ittnera 
ot „Gtupi Jakub“. Początek p rzed staw i
am o godz. 20-ej.

Ju tro  w Sosnowcu o godz. 2030 cieszą
ca się wielkim powodzeniem, świetna ko
media T. R ittnera pt. „Głupi Jakub‘*. — 
bilety od 25 gr.

 H H  -

W Chorzowie odbyło się zebranie 
spadkobierców, którzy wnoszą prełen  
sję do nieistniejącej już kopalni wę
gla „Nowa Jadwiga" w Chorzowie. 
Kopalnia ta znajdowała się przed kil 
kudziesięciu laty na terenie kopalni 
skarbowej.

Z  CZELADZI

Do spadku rości 
(i (M) osób-

Po dłuższej dyskusji postanowiono 
dochodzić w dalszym ciągu pretensji 
Sprawę powierzono jednemu z adwo
katów krakowskich, któremu dostar
czono akta sprawy, ważące około 50

Echa wypadku na kop. „Czeladź’’

klg. Koszty sporu mają być pokryta 
przez wszystkich zainteresowanych, 
zamieszkałych przeważnie na terema 
Chorzowa i na terenie powiatu święto 
ehłowickiego.

Dotychczasowe koszty sporu w y
niosły około 60.000 złotych, a preten
sje spadkobierców oblicza się na sumę 
25 miłjonów złotych.

Prawdopodobnie pretensję tę bę
dzie rozpatrywał sąd okręgowy w Ka 
towicach.

KRONIKA OSOLHA

-  28 GR. KOSZTUJE KILOGRAM 
CHLEBA W SOSNOWCU. Podług urzę
dowych danych na 1 bm. odnotowano na
stępujące detaliczne ceny chleba pytlo 
wego za kg. w detalu: Warszawa. Gdynia 
i Drohobycz •— 30 gr., Katowice — 20 gr., 
Łódź, Włocławek, Wilno, Poznań, Toruń, 
K raków  i Lwów — 28 gr., Lublin, Sosno
wiec — 26 gr., Kielce, Białystok, Nov. o. 
gródek, Brześć n-B. i Tarnopol — 25 gi- 
Stanisławów — 20 gr.

— PREZYDENT M. DĄBROWY p.
Trzęsimiech wyjechał do Kielc i do W ar
szawy w sprawach oddłużeniowych mia
sta.

-  DONIESIENIA POLICYJNE O KRA 
DZIEŻACH. Golonka Katarzyna, zamie
szkała w Będzinie przy ul. Małaehow=kie 
l o  17, przyjęła onegdaj na przenocowanie 
przygodną znajomą niejaką Heleną Szo- 
tebską.

Następnego dnia Golonka stwierdziła, 
iż zniknęły jej z domu ukryte 9 zl. Golon
ka podejrzewa o kradzież pieniędzy Szo- 
lebską.

M istrz kominiarski Leon Pictizykow- 
ski, zam. w Będzinie przy ul. Słowackie
go 10, zauważył iż brakuje mu niektórych 
narzędzi, jak linek, szczotek itp. O przy
właszczenie tych narzędzi Pietrzykowski 
posądza swego pracownika Michała Słod
ką, na którego złożył zameldowanie w 
policji. Policja wdrożyła dochodzenie, ce
lem ustalenia kto jest właściwym spraw
cą kradzieży.

Ghrześcil&ftsfci
Skład I M A M  W łtk iu iiu jil

> Sosnowiec, 3-go ^aja 29
ft poleca: piękny i wielki wybór ma- 
■* teriałów na ubrania, kostiumy, pła

szcze damskie i męskie ua sezon Je
sienno - zimowy po cenach konku- 

— rencyjnych. —

Wł. Borowiecki
absolwent W. S. H. 

w Warszawie.

Onegdaj przed sądem grodzkim w Cze
ladzi stanął dozorca kop. Czeladź Józef 
Nowak, Piaski, Piłsudskiego D, któremu 
akt oskarżenia zarzucał nieumyślne spo
wodowanie wypadku u młodszego górni
ka Franciszka Pażocha, Piaski, Nowopo- 
gońska 121.

Pażoch pracował na górnym poziomic 
szybu 19-g«. Po północy otrzymał on po
lecenie od dozorcy Nowaka, ażcly zeszedł 
po drabinie na dolny poziom szybu <213 
metrów) i tam załadował na klatkę szy
bową dwa wozy z raimówką.

Pażoch załadowawszy jeden wóz, posła 
now ił zbadać czy „bigieK w kialco jest 
zamknięty;. W tym momencie zleciał z 
hamulca drugi wóz i przycisnął Pażocha 
do słupa, łamiąc mu żebra. W  stanie nie

przytomnym xirzewieziono go do szpita
la, gdzie przeleżał 6 tygodni. W ina za wy
padek spadła na dozorcę Nowaka, który 
uprzednio nie zapoznał Pażocha z mecha
nizmem urządzenia do zapychania wóz
ków'.

W wyniku rozprawy sąd, nie dopa
trzył się winy u dozorcy Nowaka i od ka- 
ry  go uniewinnił.

 of>o—

(c) „GŁUPI JA K U B NA SATURNIE*
W środę o godz. 7.30 wieczorem w sali 
klubu urzędników na Saturnie staraniem  
P, M. S. tea tr sosnowiecki odegra kome
dię T. R ittnera pt. „Gupi Jakub". Do
chód z przedstawienia przeznacza się na 
zakup książek dc biblioteki.

Z  ZAWIERCIA

Nieuchwytni złodzieje
okradają  insty tucie  sp o łeczn e  w Myszkowie

Od dłuższego czasu na terenie gminy 
MyszKÓw grasuje szajka nieuchwytnych 
włamywaczy, którzy obrali sobie za cel 
okradanie organizacyj społecznych. W o- 
statnich miesiącach dokonano kilku k ra
dzieży, jak: w szkole przy fabryce S tein, 
hagon i Saenger skradziono 4 ro lampo
wy aparat radiowy, w modelarni LOPP: 
przy fabryce Steinhagen i Saenger za
brano wszystkie narzędzia modelarskie, w

lokalu Związku Strzeleckiego w Myszko
wie również zrobiono spustoszenie, a w 
ubiegłą sobotę w nocy za pomocą dobra
nych kluczy dostali się do izby harcer 
skiej w Pohulance, gminy Myszków za
bierając różne rzeczy wartości 500 zl.

Dochodzenie w sprawie powyższej pro 
wadzi posterunek poi ii w Myszkowie, 
jodnas na ślad nie natrafiono.

Z działalności 2P0K. w Myszkowie

Żurnale Mód
JE SIE N N O  — ZIMOWE

— w wielkim wyborze poleca
Józef HLAWSKI

Sosnowiec, 3-go Maja 23 
Będzin, Małachowskiego 1 
Dąbrowa GL, 3-go Maja 2.

tTwrr-w— iii iN     iri

Osobiste „porachunki*
Wczoraj mieszkańcy domu przy ul* 

Promyka 4 byli świadkami wielkiej
awantury jaka rozegrała się pomiędzy 
Władysławem Andrzejewskim a mał
żeństwem Knasiów.

Między Andrzejewskim a Knasia 
mi istniały już od dłuższego czaau 
waśnie o podłożu osobistym-

Wczoraj w czasie kłótni w yw iąza
ła się bójka w trakcie której Knaś 
młotkiem szewskim zadał Andrzejew
skiem u szereg  ran w głowę. Policja 
spisała protokół.

Prof.
Z3I6NIE.V DRZEWIECKI

prowadzi

ku rs  k o n c e rto w y
w  k lasie  fo rtep ian o w e j

W SZKOLE MUZYCZNE!
w  K R A K O W I E  

przy ul. Zybilk iew icza 5 
te ’. 175-51.

ZNACZNE ZNIŻKI K O L E JO W E  NA 
7 TARGI WOŁYŃSKIE.

Ministerstwo Komunikacji przyznało 
/5 pr. zniżki kolejowej z a  przejazd powro 
tny dla osób, któro zwiedzą 7 Targi Wo
łyńskie w Równem w dn. od 10 bm. do 1 
października rb.

Ulga stosowana będzie pod warunkiem 
nabycia na przejazd do Równego biletu 
normalnego na zasadzie korty uczestnic
twa Ligi Popierania Turystyki. BUet naby 
ty bez karty  uczesinict i:>- • ? --1 ®»ia
do korzystania ze zniżki kolejowej w dro
dze powrotnej. K arta  uczestnictwa posia
da specjalny kupon upoważniający do jed 
norazowego bezpłatnego w s 'jp r  na iu rg i 
i ważna jest w drodze powrotnej po otizy 
m aniu potwierdzenia o zwiedzeniu t a r 
gów przez naklejenie na niej odpowied
niej nalepki kontrolnej. Nalepkę otrzymu
je się na miejscu bezpłatnie.

Jeduą z najruchliwszych organizacyj 
na terenie Myszkowa jest miejscowy Zw. 
P racy Obywatelskiej Kobiet. Bierze on 
czynny udział wc wszystkich Pjjjfcjawach 
życia społecznego. Poza swą pracą orga
nizacyjną, od 5 la t prowadzi on ftaią  o- 
chroukę dla dzieci. Ochronka prowadzo
na pod imieniem Marszałka Józefa 1 d- 
sudskiego, mieści się w domu urzędni
czym firm y bracia Bauerertz. &!ałe 
rownictwo ochronki spoczywa w ręku p-
M. Wieczorkowej. Dziatwa uczęszczająca
do ochronki jest codziennie obficie doży
wiana przy gorliwym dozorze c/Jenkiń 
ZFOK. Organizacja ta dba o biedne dzie
ci nie tylko w ciągu roku szkolnego, ale 
również nie zapomina o nich w ciągu wa- 
kacyj. urządzając dla nich w tym celu 
półkolonie letnie. W bieżącym roku na 
półkolonie te uczęszczało 64 dzieci naj
biedniejszych, przeważnie rodziców bez
robotnych z terenu Myszkowa.

Ponieważ fundusze związku nie mogiy
-------------OQO

(z) CIEMNOŚCI EG IPSK IE  W MYSZ
KOWIE. Od 2 miesięcy na ulicach Mysz
kowa panują ciemności egipskie. Co praw 
da jest tam zainstalowany tli kilka lamp 
elektrycznych, kśóre niestety w tej chwi
li wiszą tylko od parady. Okazuje rię bo
wiem, ż« elektrownia małohadzka przer
wała dostawę prądu, gdyż zarząd gminny 
zalega z opłatą za zużytą energję. Dzięki 
tego rodzaju ciemnościom tgipskun bez
pieczeństwo publiczne wystawione jest na 
zbyt ryzykowną próbę, ezem zdaje sic za
rząd gminny wcale się nie przejmuje.

Cierpliwi gmiuniacy opowiadają, ze 
jak jeszcze dłużej będą czekać na z a p a l e 
nie lamp, to gotowi są na (en cel urzą
dzić kwestę uliczną. Przypuszczać jednak 
nałoży, że zarząd gm ny do tego me dopu-

uystarozyć ua pokrycie tego rodzaju ak
cji, musiano się przeto odnieść do ofiar
ności społecznej. Dużą ofiarność w tym 
kierunku wykazała firma Bracia Baue
rertz w Mijaezowic, która na ten cel o- 
fiarowała G43 złotych. 300 złotych o im ie
wa! na ten cci zarząd gminy, a e ponie
waż w tym czasie kasa gm inna nie dys
ponowała gotówką, przeto sumę tę poży
czyła gminie firma Ciacia Bauerertz. To 
za tym dobra Mijaezćw ofiarowały na ten 
cel 720 litrów mleka, wydział powiatowy 
w Zawierciu 1 worek cukru.

Okazana tu  ofiarność firmy Bracia 
B auerertz zasługuje na publiczne uzna
nie. Stwierdzić trzeba, że półko;or.jc dały 
zupełnie dobre rezultaty, przebywająca 
na nich dziatwa czuła się zupełnie dobrze, 
pożywienie otrzymywała smaczne , obfi
te i bodajż® każdemu dziecku przybyło na 
wadze. Przyznać trzeba, że p<*acą ZFOK. 
na terenie Myszkowa zyskuje coraz więk
sze uznanie.

śoi, a raczej sam w tym kierunku poczy
ni starania. O jednym tylko inien pa
miętać. że im szybciej to zrobi, tym bę
dzie lepiej.

(z) Z DOZORU SZKOLNEGO W MY
SZKOWIE. Długoletni prezes dozoru 
szkolnego w Myszkowie p- mag. Stefan 
Szydłowski zrzekł się piastowanego m an
datu. W P. mag. Szydłowskim dozór szkol 
ny stracił jednego z najstarszych człon
ków, który położył duże zasługi i dużo 
pracy dla szkolnictwa w Myszkowie.

Rada szkolna powiatowa w Zawierciu 
niewątpliwie w najbliższych dniach wy
znaczy termiu uzupełniających wyborów 
składu dozoru szkolnego.

DCBRY POCZĄTEK W NOWYM LO
KALU KOLEKTURY KAFTALA.

Jak  dowiadujemy się padła w szczęśli
wej kolekturze K aftala w Katowicach w.
6 dniu ciągnienia wielka wygrana zb 
160.010 ua Nr. 191977.

Popularna w tysięcznych kolach g ra
czy kolektura K aftala zgotowała w no
wym, przepięknym z niebywałym przepy. 
chem urządzonym lokalu swym w Kato
wicach przy ul. Dyrekeyjnej 2, graczom 
swym królewską niespodziankę, godną to
go prawdziwie zachodnio europejskiego 
przybytku Fortuny. Jest lo złoty' chrzest 
nowego lokaiu, piękno ogniwo w nowym 
łańcuchu wygranych tej kolektury szczę
ścia.

Będzie s ro g a  zima
W roku bieżącym jaskółki i kocia 

ny w okolicy Wiednia odleciały f-wt 
tygodnie wcześniej niż zwykle. Jest 
to niechybny znak wczesnej i ostrej 
zimy.

Obecnie w Wiedniu codziennie zau 
w a ż y ć  można wielkie stada jaskółek 
lecących z północy. Ptaki po chwilo
wym p o s t o j u  ruszają w dalszą drogę 
ku południowi.

Zapowiedź ryolrej i ostrej zimy, 
dana nam w wyjątkowo wczesnym od 
locie bocianów i jaskółek znajduje 
swe potwierdzenie w obliczeniach słyn 
nego francuskiego meteorologa Abbe 
Gabriel, który przepowiada nastanie 
mrozów i śnieżyc już w końcu paź
dziernika.

Wcześniej niż zwykle będziemy mu 
sieli w  tym roku pamiętać o zimowvrtf 
przyodziewku.
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Bogaty program XIII Tygodnia 
L.O.P.P. w Olkuszu

Zasnął ubrany, obudził się.. rozebrany

Na onegdajszym posiedzeniu prezy
dium komitetu obchodu X III tygodnia 
JLPP. wraz z przewodniczącymi poszcze
gólnych sekcyj, ustalono ostatecznie pro
gram obchodu tygodnia. Program !eu 
przedstawia sią imponująco i przewiduje- 
w  go  eapstrzyk i wieczór towarzyski w 
resursie obywatelskiej z tańcami i nitspo 
dziankami (na czele sekcji p. naczelnik 
Piękosz). 20-go o godz. 9 rano nabożeń
stw o w7 kościele parafialnym z udziaiem  
szkól oraz wszystkich organizaeyj i sto
warzyszeń nie wyłączając organizaeyj ro
botniczych i Stronnictwa Ludowego, defi
lada i pochód, przemówiene na rynku 
prof. Rysia; w czasie defilady będą pusz. 
osane balony; 22-go zbiórka uliczna i przo 
mówienie na rynku dla ludności wiejskiej 
W czasie targu. 27-go I der.a faatow« na 
lynku (w zbiórce fantów poza działacza
mi i działaczkami z Olkusza, wezmą u. 
iłzial również pp sekretarzowie gmin). — 
Kierownictwo tej sekcji wziął p. Podwor
ski. Po południu pokaz drużyn obrony

przeciwlotniczo - gazowej i ratownictwa 
przy udziale LOPP, PC K , straży i oddz, 
Zw. Strzeleckiego pod kierownictwem in 
struktora rejonowego LOPP. p. Dobiowol 
nogo. Poza tym odbędą sie pokazy na 
Czarnej Górze modeli latających, ognie 
sztuczne itp. (kierownictwo burmistrz 
Majewski i Nocoń).

Od 18 bm. rozpocznie się sprzedaż, na
lepek i chorągiewek (sprzedaż,ą zajmą sie 
panie z S. S. K. pod przewodnictwem p. 
Z. Okrajniowejj. W czasie tygodnia wys'.a 
wioną zostanie na widok pubiczuy „Wro
na bis“ (wyjaśnień udzielać bądzie !’• 
Grzesiak).

Niektóre objekty w m ieście będą cswie 
tlone reflektorami, wystawy sklepowe > 
domy udekorowane (kierownictwo P. inż. 
Feczko).

Kom itet zwrócił się..do ziemian i c a 
łego szeregu osób o dary na fanty, zwła
szcza z inwentarza żywego.

Ojcowie Sławkowa uchwalili 
nareszcie budżet

Nowa rada gm iny Sławkowa uchwaliła 
preliminarz budżetowy7 na r. 1936-87 i 
jpT/edstawiła wydziałowi powiatowemu do 
zatwierdzenia. Budżet ten wynosi w su- 
fcio globalnej zł. 53.787.

Jak donosiliśmy w swoim czasie, w ło

nie starej rady byiy tarcia, które m. in. 
spowodowały ni cuch walenie budżetu w 
odpowiednim czasie.

Dzięki nowej radzie i nowemu wójto. 
w p. Proszczkowi, obecni radni pracują 
w zgodzie.

-OQO-

(o) NOWY ROZKŁAD JAZDY AUTO 
JBUSÓW z Olkusza ustalono jaK następu
ję: w kierunku Sosnowca: 7.00, 8.30, 9.40, 
|130, 12.30, 14.20, 16.30, 19.20, w kierunku 
Wolbromia: 8 05, 10.40, 1150, 14.10, J5.40, 
1810, 19.25, 20.40, w kierunku Miechowa 
(bezpośrednio). 8.05, 10.40, 15.40, 19.25, do 
Pgredzieńea: 7.00, 16.50, do Skały, Ojcowa 
1 Krakowa (bez zmiany) Ij. 7.30, 2.50, 17.45.

(o) NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK W 
PA PIER N I. Onegdaj podczas pracy w, 
papierni „Klucze" spadł z drabiny robot, 
‘gik tej fabryki 43-letni Tomasz Mudyna, 
doznając złamania kości obydwueh pod- 
sdzi. Mudynę w stanie groźnym o d w ie z ie  
<ao do szpitala olkuskiego.

(o) 11-LETNI CHŁOPIEC POD KO. 
fiAMI AUTA STRAŻACKIEGO. Przed
wczoraj w W olbromiu wpadł pod koła

auta strażackiego straży miechowskiej U  
letni Stanisław Żuławiński. Chłopiec do
znał złamania uda i ogólnych obrażeń.— 
W stanie ciężkim odwieziony został do 
szpitala w Olkuszu

(o) BIURO POW. ZWIĄZKU STRA
ŻY POŻARNYCH w Olkuszu zostało 
przeniesione z ul. Górniczej do biur w y
dział pow. w gmachu starostwa. Instruk
tor straży p. Zieliński przyjmuje in te ie . 
santów we wtorki od 8—15.

(o) TROCHĘ NIEW YPADA. Roboty 
malarskie w gmiuazjum męskim w Olku
szu wykonuje malarz Frenkiel z czelad
nikami - żydkami. O robotą masarską u. 
biegali sie podobno malarze - chrzrśeja- 
nie, lecz bezskutecznie.

Wśród uczniów7 szkoły z tego powodu 
widać pewme oburzenie.

K IE L C E , 15. 9. P an  Leon Krajec, 
zamieszkały w Kielcach H c l'bskich. 
przeżył onegdaj bardzo niemiłą przy
godę. Spędziwszy wieczór w re s ta u ra 
cji ,,Bagatela“, gdzie wespół z p r z y 
jaciółmi wychylił 2 butelki wódki i 
takąż samą ilość piwa, nie miał p. K ra  
jec chęci wracać do domu i |X)łoży] się 
na trawniku, aby nieco się przespać.

Po pewnym czasie p. K rajec  obu

dził się wskutek dotkliwego chłodu. 
Chwila zastanowienia wystarczyła  P. 
K rajeowi do stwierdzenia braku na 
sobie wszystkich części garderoby za 
wyjątkiem  spodni.

Poszukiwaniem m arynarki, kapelu 
sza, bucików i portfelu p. K ra jea  o za 
wartości 60 zł. zajmuje się obecnie po 
lic ja-

Jakimi papierami można spłacać
zaległości podatkowe?

W ARSZAW A, 15 9. Ministerstwa skar 
bu wydało instrukcję, w których w yjaś
nia, że obligacje 6 pr. Pożyczki Narodo
wej mogą być przyjmowane na spłatę za
ległości podlegających odroczeniu do 31 
marca 1938 r., w podatkach gruntowych, 
przemysłowych, obrotowych .dochodowjch 
wojskowych, od nieruchomości i od loka 
ii. Niezależnie od tego Pożyczka Narodo
wa, według wartości nominalnej, może 
być przyjmowana na spłatę podatku spad 
kowego i od darowizn od osób, na których 
imię obligacje są wystawione.

Jeśli idzie o 4 pr. pożyczkę konsolida
cyjną, to może ona być przyjmowana od 
każdego posiadacza na pokrycie należno.i 
ci podatku spodkowego i od darowizn do 
kwoty 2 5.Odd zł 

Przy tej sposobności ministerstwo skai 
bu wyjaśnia, że 3 pr. państwowa renta 
ziemska według nominalnej wartośsi mo
że być przyjmow7ana od każdego posiada
cza na spłatę zalegości podatku dochodo
wego, majątkowego, gruntowego, przemy
słowego ,od nieruchomości, wojskowego, 
spadkowego i od darowizn i z przed 1 sty
cznia 1933 roku, zaś w niektórych przy
padkach także na spłatę zaległości poż_

niejszych podatków oraz daniny m ajątlo  
wej.

Skrypty dłużne skarbu państwa mogą 
być użyte na pokrycie zaległości podat
ków7: gruntowego, dochodowego, spadko
wego i od darowizn przed 1 października 
1931 r., ale tylko od osób, które otrzyma
ły skrypty tutułem wynagrodezuia za 
grunty wywłaszczone.

Wreszcie 4 i pół pr. listy zastawne Pati 
siwowego Banku Rolnego serii I są przyj 
inowane od wszystkich ich posiadaczy we 
dług nominalnej wartości na pokrycie za 
iegłości podatków, gruntowego .dochodo
wego, majątkowego od nieruchomości, 
przemysłowego, wojskowego .spodkowego 
z przed 1 stycznia 1933. Przyjm owane 
także na pokrycie zaległości późniejszych, 
ale tylko do wysokości ich połowy i to od 
posiadaczy, którzy te listy otrzymali jako 
wynagrodzenie za grunty rozparcelowa 
ne.

SK ŁA D A JC IE OFIARY NA NA
CZELNY KOMITET UCZCZENI V 
PAMIĘCI MARSZAŁKA JOZEFA  

PIŁSUDSKIEGO  
KONTO P. K. O. 13-18

PRZETWORY TECHNO-CHEM1CZNE

MAURYCY REINER
SPÓŁKA FIRMOWA 

Sosnowiec, ul. Prez Mościckiego 41 Teł. 5-48
Filce gumelitowe do krycia dachów. 

Lepniki do konserwacji starych dachów, 
krytych zwykłą papą.

Reprezentacja i skfad produktów  f-myt 
TEREBENYHEN S. A. w W arszawie.
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Skoro odjechali, M arianna pobie 
gła do gabinetu, w którym  pozostawi
ła Amandę. Gabinet byj! próżnym, r o 
botnica pani A ugusty  zniknęła, {ozu 
stawiwszy aa stole pięć franków jako 
V;płatę za obiad.

Nie przewidując wmięszania się po 
Hej i w tę sprawę, ulękła się następstw 
i tóre wyniknąć mogły dla niej z uwię 
Jienia Owidjusza Sohveau.

— Odnalazłszy adres tego nędzni 
ka, zarządzą u niego poszukiwania — 
myślała — znajdą bezwątpienia nota 1 
ki i ów straszliwy dowód, kupiony 
Przez pseudo barona do Reiss od mod 
5 ' i w Joignv. Wobec tego postano 
wiła Amanda, iż trzeba je j  jaknajśp ie  
tzniej powiadomić E dm unda Castel o 
fvm eo zaszło i w siadszy  w powóz je  
eliabi n a  ulicę Assns.

Nie zastała  w domu artysty , był 
tv !’ . r.łużacy. dozorujący robotników 
prz • układaniu w drewnianą Pakę zna 
nogo nam już obrazu, jaki nazajutrz

miano odesłać do Jerzego Darier, 
wraz z tekturowym konikiem, udzielo 
nym przezeń Edmundowi.

— P an  Castel jest  nieobecnym..- — 
rzekł lokaj na zapytanie  przybyłe j.— 
Wyszedł z domu od rana.

— A o której powróci?
— Nie w ie m .. pan nic mi o tym 

nie powiedział.
—Pozostawię mą wizytową kar

te—• rzekła Am anda — proszę mu ją 
doręczyć skoro powróci, wraz z oznaj 
mieniem, iż radabym  się widzieć juk 
najśmieszniej z panem Castel w nader 
ważnym interesie.

— 'Dobrze... pani tu zatem p w tó r  
nie przybędzie?

.— Nie wiem czyli mi czas pozwo 
li- Nie zapomnij pan proszę doręczyć 
mego biletu. Tu wvszła. jadać ponrzed 
nim fiakrem do siebie, na ulice des Do
m es. iVrvodzlewala sie. iż zostan ie  w  
4(\rru R • da ’P-r>bor* :n p ad zie  a ta 
ia  zaw iod ła . P a n i n ie  ty lk o , że b y ł nie  
obecnym , ale żadnej kartk i do niej nie  
p ozostaw ił.

— O której godzinie wyszedł! — 
p y ta ła  odźwiernej.

— Około dziesiątej.
— Sam?
— Nie, wyszedł w towarzystwie 

tego pana. który będąc tu wczoraj zo 
stawił swój bilet.

— I  żadnego polecenia dla mnie 
nie pozostawił?

— Nic... ani słowa.

Am anda weszła do mieszkania 
mocno zaniepokojona.

— Co począc? — mówiła — pójść 
szukać Duchemina w Oourbevoie, lub 
koło pałacu przy ulicy Murillo. Na co 
się to przyda? Podczas gdy wyjdę go 
szukać, on powrócić może. Lepiej uz
broić się w cierpliwość i czekać- I tak 
też uczyniła, oczekiwała w niepoko
j e

Około siódmej wieczorem, zapukał 
ktoś do drzwi, pośpieszyła otworzyć. 
By? to posłaniec z listem na kopercie 
którego poznała pismo Raula. O dpra
wiwszy posłańca, czytała co następu- 
je:

„Piszę ażeby cię uspokoić. Ważne 
powody nie dozwolą mi dziś być może 
powrócić do domu. Trzym am y Paw ła  
H arm ant, k tóry  nas bezwiednie dopro 
wadzi do mieszkania Owidiusza. Gdy 
raz przestąpię Próg kryjówki tego nik’ 
czemnika. zabiorę wszystkie wiadome 
tobie, tak  dla nas cennee papiery.

Rani."
Amanda uspokojona nieco tym li

stem wyszła na wieczerzę do pobli
skiej mleczarni, po czym wróciła do 
siebie. O pierwszej po północy, dręczo 
na  niepokojem oczekiwania, rzuciła 
się na łóżko, lecz zasnąć nie mogła wea 
le.

Wróćmy do restauracji  ńa plac 
Haw ru, gdzie w gabinecie siedzieli 
Edm und Castel z Lucjanem i Paweł 
H arm an t

Punk t  o wpół do dziewiątej, milio 
ner wstał od stołu.

— Mój drogi, artysto.-. — rzeki do 
Edm unda — przykro mi, iż muszę roz 
stać się z wami, wzywają mnie jednak 
interesy.

— Podzielamy tę przykrość... — 
rzekł Edm und — lecz naprzód wie
dzieliśmy iż panu wyjść wcześnie wy 
padnie. Nie przeszkadzając zatem, pój 
dziwny obaj z Lucjanem przejść się 
po bulwarach. Tu wszyscy trzej wy
szli razem.'

Castel wychodząc, spostrzegł w g'ę 
bi sali res tauracyjnej Raula, który 
skończywszy obiad odidawna zdawał 
się być zagłębionym w czytaniu dzień 
nika.

n  r "

S P R A W I E D L I W O Ś Ć  
. Z W Y C I Ę Ż A !

POWIEŚĆ.
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POWIEŚĆ

\v yaiaua w tym celu służąca poprze 
dzida przybyłe, wiodąc je po scho-
WńCh. ,

Lina drżąc cała, patrzyła zdumio
nymi oczyma.

Na piątym piętrze, pod samym da
chem służąca otworzyła drzwi, mó
wiąc:

— Oto pokoj dla pani.
Joannę dreszcz przebiegł.
  Och! mamo, jakoż szkaradna

izba-.. — zawołała Lina.
W rzeczy samej pokoj był brzydki

ciemny, ponury.
Łóżko żelazne, komoda, mały, sto

lik i dwa krzesła, a wszystko podejrzą 
nej czystości, stanowiły tu całe urno 
b łow ań ie. Okno w  dachu w y b ite  o po 
sklejanych szybach, źle oświetlało o- 
vo  ubogie poddasze, gdzie latem 
fciożna się było udusić z gorąca, a
imarznąć w zimie.

 Dobrze... dziękuję; — rzekła o o
anna do służącej zamykając drzwi za 
nią; co uczyniwszy padła na krzesło, 
zalewając się łzami.

Lina płacząc zarówno cbiyyciU rj
ee matki woltając:

— Mamo... och! mamo me płacz... 
bo to mnie strasznie boli... Powiedz mi 
gdzie jest mój ojciec? .

Wyrazy te dziecka P rzeszy ły  jak 
ostrzem szpady serce nieszczęśliwej 
kobiety-

— Twój ojciec... — wyszepnęta - -  
on nas porzucił... opuścił me dziecię. 
Ty słyszysz co mówię, ale me jeste* 
w stanie zrozumieć co się wokoło nas
dzieje! . n

  Ja mamo dobrze rozumiem. Uj-
eiac opuścił nas... odjechał... riie ko
chał zatem nas wcale.

— Tak-., w rzeczy samej on nas nie 
kochał i dowiódł tego. Sprzedał nasze 
meble, wyrzucił nas na bruk... na u d  
ce... nie troszcząc się o to skąd weźmie 
my cldeba. Och! Lino... ukochane dzie
cię nie mów mi więcej o swoim ojcu, 
nie mów mi o nim nigdy! Nic masz juz 
ojca... lecz matka ci pozostała... mau- 
ka, która cię kocha nad życie i nie za
iiomni o tobie!

Tu obie te biedne istoty złączyły 
swe łzy i pocałunki, a Lina całując
Joannę wołała:

  Jesteśmy teraz obie tylko... s a 
me... lecz będę tak grzeczną... będę cię 
marno tak kochała, iż nigdy me doz
nasz smutku z mej strony- nigdy;

Zostawmy te obie biedne opuszczo
ne na poddaszu p r z y  ulicy Lobineau, 
a idźmy za owym nędznikiem, ktoiv 
je w tak nikczemny sposób aa bruku
pozostawi!. .

Widzieliśmy go wchodzącego do 
piwiarni pod Srebrnym Czopem urzy 
ulicy PEcole-de Medicine.

Loiseah podążył tam zarówno po
zostawiwszy swą żonę w spazmatycz-

IIi-nl OlliiiiOAAAU. C/.U1 Oli KOl-UeC/.U.} b l 
u zek /ę rozi.cu.'j; a  tu ^ O u i i t w a i
®ię ojjuwicte luwa-ijfbiid swyen 
iłu .j..,, Cxi p o l lo ia iitu .

ci w jeuiiaa cziu wica w uięKiiuej 
czarne, ovv iii.iueiuu.uj roootiUK bez 
roooiy, me uu-aztu się wcaie.

—  a  aue.jU zie p ó ź n ie j ...  — p om ys^ ai 
m ąż .WiKturyny, i  nazai. so b ie  pouac 
porcję K ap u sty  wraz z K U liem  piwa.

(Jzas mijał, a jego towarzysz me 
nadcnoazu. uoisouu zjadłszy swą 
porcję i wypiwszy piwo, pomyślał, iż 
należałoby może guzieś pójść za wy 
szuKaniem roooiy i udai się w drogę 
z ociężałością, znamionującą w nim 
kompletne przytępienie moralne.

Zwiedził kolejno kilka introligator 
skich warsztatów, pijąc na prawo He 
wo, gawędząc, perorując, lecz bez ża
dnego pomyślnego dla siebie rezulta
tu-

Około piątej na wpół pl.;*uv 
wszedł do składu spirytualjów pod
Srebrnym czopem. Towarzysz jego 
wcale się nie ukazał.

Zamiast tamtego, wszedł Pawed B3 
raud, który za pierwszym rzutem oka 
poznał z radofcią nietrzeźwy stan swe
go kuzyna.

  Ach! jakżem szczęśliwy, że c;ę
spotkałem!.. — zawołał.

— Skąd i dlaczego tak cię to cie
szył — pytał Loiseau.

— Ponieważ właśnie myślałem ó 
tobie, pragnąc cię zaprosić na obiad.
Rozerwiemy się obaj...

— Alboż ty potrzebujesz rozryw
ki?

— Właśnie, że jej potrzebuję.
— Z przyczyny?
— Ba! z przyczyny... Jest to czy

sto uczuciowa sprawa! Nie można dłu 
go 7,yć z jedną kobietą... to diabelnie
głupie i nudne.

Loiseau patrzył zdumiony na mó
wiącego.

  (ju.„ col — zaw ołał — fcuosa
jesz to u o  aoarmy Desom uy... /*uaz, 
iiys aac jej oupiawęi

— Uuczcpiiem sy  od mej na 
reszcie- uosć juz tego wszystkiego 
An. swouuuy, am spokoju, a sceny i 
płacze couziemue. r ostanowuem więc 
i wykonałem. Nastąpiło stanowcze, 
bezpowiotne zerwanie i otóż jestem 
panem siebie, możemy bawić się, bu
lać do woli!

  iiawió się i hui&c to dobrzo,
gdy się ma humor ku temu — odrzekł 
Loiseau. — Otóż więc trzeba bym i ja 
tobie coś opowiedział.

llW
Większy popyt niż podaż

JV Stanach Zjednoczonych znacz
nie więcej jest ludzi, którzy- chcą ado 
ptować dzieci, niż dzieci, kcóre mogły; 
by być adoptowane- .W. ciągu osiai- 
nich paru lat nie m ii ej niż 2o.000 par 
m a łż e ń s k ic h  zgłosiło podania z pr u., 
bą o przyznanie im dziecka do adopta 
cii do specjalnych agencyj pośredni
czących w tych sprawach, a t y lk o  
8.000 dzieci oddanych było tym agen
cjom przez rodziców. Ponieważ w 
kraju dolara jednym z najsilniejszych 
motorów czynów ludzkich jest moda, 
można śmiało powiedzieć, iż adoptowa 
taie dzieci jest tam ogromnie modne.

Jedną z najbardziej znanych nury, 
tucyj, zajmujących się pośredni
ctwem pomiędzy rodzicami poszukują 
cymi dziecka, a rodzicami pragnący
mi je oddać, jest założoua w roku 

/['he Cradle** (,,Kołyska)'*.
^Zadaniem tej instytucji jest czu

wać nad tem, aby powierzone jej ma
leństwa dostały i-ię w dobre ręce i 
miały zapewnioną opiekę. Ponad o dy 
rektórka tej instytucji, Mrs. W aPatli, 
przestrzega, aby adoptowane dzieci 
odpowiadały wszełkini^^warum^^

Ił-CIODNIOWE BILETY WYCIECZKO 
WE.

Celem zapobieżenia ew entualnym  nad u . 
życiom z lO.dniowymi wycieczkowymi b i
le tam i pow rotnym i M inisterstw o Komuni 
kacji wydało zarządzenie do wszystkich 
D yrekcji O kręgowych Kolei P ań stw o 
w ych o konieczności stem plow ania b ic . 
tów tych na odwrocie przed rozpoczęciem
f otTóży powrotnej.

Stem plow anie biletów uskuteczniać nf; 
dą k asy  biletowe stacji w yjazdu powrot
nego B ilet wycieczkowy p o w rd n y  10-dnio 
wy, nieostem plow any przed rozpoczęciem 
przejazdu powrotnego, nie będzie upraw
niać do przejazdu, a podróżny z takim bi 
ietom traktowany będzie jak podróżny 
bez ważnego biletu na przejazd.

zdrowia. „The Craclle11 posiada 24 filia 
w Stanach, a przy każdej z nich znaj
dują się internaty, gdzie maleństwa 
otaczane są doskonałą opieką, póki ich 
kto nie zaadoptuje. j(

Dzieci przysyłane do „The Cradle 
przez matki, które nie mogą ich w y
chować, liczą zwyk'e 7 — 10 dni. Z t aj 
dują się szybko przybranych rodziców 
przyczym matka, zgodnie z umową, 
nie wie dokąd dziecko jej zostaio oddą 
ne. Zgłoszenia z prośbą o przyznania

dziecka napływają do „Kołyski me- 
tylko ze Stanów Zjednoczonych, ale 
z Południowej Au ery ki, Chin, Japo
nii, i Indyj, mimo, iż w krajach t v >1i 
istnieje bardzo wysoki przyrost na, u 
ralny.

Moda adoptowania dzieci rozpow
szechniona jest zwłaszcza ogromnie 
wśród gwiazd filmowych-Hollywood u 
Wiele wśród słynnych aktorek kino
wych wychowuje jedno lub nawet 
dwoje adoptowany di dzieci-

Zaczyna sie sezon
ZaecyuR się sezon. W szyscy io mówią. 

Tuki zaczynający się sezon oznacza porę 
toku, w której wszyscy normalni ludzie 
ściągnęli już. z letnisk, uzdrowisk i innych 
pensjonatów, w której lube dziatki Już 
w yciągają codzień po kilka zlotyeh na 
książki zeszyty, pióra, pantofelki gim na
styczne .kredki, torby, plastehuę Up w kto 
rym u kraweowyeh damskich jest ogonek 
do „przymiarki”, w którym mężowie z* 
czynają gwałtownie szukać nowych 
źródeł pożyczek, w którym słowem zaesy 
na sie sezon

Latem kiedy nie ma sezonu, mówi się 
że jest i.cwffl „ogórkowy". Może dlatego, 
że zaczynają się dopiero ogrókó W czasie 
ogórkowego sezonu można nie płacić dłu 
gów, prolongować weksle, odkładać komor 
ne, wszystko pod znakomitym rrrlek iem  
sezonu ogórkowego. Kiedy jednak zaczT 
na się sezon urrmahiy, i. zwany „czywto- 
ny“ wówczas sytuacja ulega gruntownej 
przemianie. Już nikogo nie można bujać 
sezonem ogórkowym, sam pan gospodarz 
wraca do miasta 1 zaczyna grozić eksmi
sją, weksle nie chcą się dziwnie orolnneo 
wać, słowem zaczyna się rzeczywiście oży
wienie.

W towarzystwach tak zwanych niesłu 
sznic „wytwornych" już zaczyna się prze. 
bąklwać o wytwornym spędzenia sezonu:

— Dokąd pani wybiera «ię na sezon?
— No, nie wiem jeszcze, pogody takie 

niepewne.
— Miałem ochotę do Biarritz, ale rn»u 

mie pani, te ograniczenia dewizowe tak 
człowiekowi utrudniają życie.

Ograniczenia dewizowe są znakomitym  
wynalazkiem dla łudzi, którzy usiłują 
wmówić w bliźnich, że są wytworni. K ai 
dy, kto dotychczas „sczcn" spędził w ro
dzinnym brudnym mieście i nie śnił na
wet o wyjezdzie zagranicę, dzisiaj opowia 
da na lewo i na prawo, że chciałby . ias 
zwykle" wyieehać do Monte Carla. d» ł’»
; yża czy gdziekolwiek indziej, niestety 
ograulczetiia dewizowe, stoyą tcnsir na
przeszkodzie.

— Rozumie przecież pani, że nie mogę 
jechać z 2ó0 złotymi w kieszeni?

— R,/zumiem, droga pani, rozumiem. 
Mam U samo zmarł* - -v 1 'ku jeeba 
łam na sezon do Deauville łub Trauvilla, 
a w tym roku przez te straszne ograniczę 
r,ia sama nie wiem dokąd jechać.

My, ludzie normalni, nic mamy takich 
>marf«ień .nikogo nie bujamy rz-kemymi 
wyjazdami, uczciwie i otwarcie przyznaje 
my się, że sezon spędzamy w mieście, że 
latem pijem y wódkę w ogródkach a zimą 
w szynkach zamkniętych i mamy sezon w 
nosio, gdy* ni* da on pam pieniędzy

XIX.

Bera ud natężył uwagę.
— Straciłem miejsce w warszta- 

oifc... — rzekł Loiseau.
— Cóż się stało? — zapytał.
— Jakto... zwolniono cię... ciebie, 

tak wprawnego robotnika?
— Nie miano na to względu... U- 

bieglej nocy bawiłem się z jednym z 
moich znajomych... ty wiesz... z tym 
dzielnym cbfepem, który tu byt wczo- 
raj.

— No..- i rozumie się,iż urządził d‘9 
nas obu ucztę Baltazara. Otóż rano 
spóźniwszy się do warsztatu otrzyma 
łem odprawę. Zapłacono mi, zabrałem 
moje narzędzia i jestem bez roboty, 
jak widzisz.

— Mówiłeś o tem swej żonie? — 
pytał Beraud.

Po co... dlaczego? Co ją to obcho
dzi.. Znajdę inny warsztat, a gdyby 
dowiedziawszy 8 ę o tym, poważyłą 
się coś mi powiedzieć-., no! zamknął
bym wtedy jej usta!.. Uderzenia będą 
leciały gradem, jak dzisiaj rano, a gdy 
by to niezdołało przyrócić w domu 
spokoju, każde z nas pójdzie w swą 
stronę.

d.c n.

Skrzynki „ptcztow«“ na prndunty
żywnościowe

Odsyłanie towarów do domu, do mi* 
szkapia, przysyłanie towaiów do wybtt 
ru, be2 żaun g > j r/.»mo*u so zairzy 
mania jakiegokolwiek z nich, są to u- 
slugi zagranicą stosowane rucmai przez 
każdy sklep. W szczególności sprawa 
dostarczania do mieszkań produktów 
żywnościowych, dostarczania akurat- 
nie i punktualnie i zgodnie z zamówi* 
mem, rozwinęła się najlepiej w  ̂ Sta
nach Zjednoczonych, w Niemczech i w* 
Francji, oszczędzając setkom tysięcy 
gospodyń czasu i kłopotów.

Produkty żywnościowe wystarczy 
tam „zaabonować****: raz tygodniowo, 
czy nawet raz miesięcznie pokrywa się 
rachunek i udziela nowego zamówie
nia, wypisując dokładnie rodzaj pro
duktów, ilość i porę dostawy. Można 
być pewnym, że wszystko będzie do
starczone w najlepszym porządku.

W Stanach Zjenoczonych konstruk 
torzy drzwi wejściowych do mieszka' 
nia, przewidują ostatnio specjalne 
skrzynki na produkty żywnościowe. 
Kluczyk od takiej skrzynki ma rozwo 
żąey produkty. Słowem — jak listo
nosz. .

K ied v  to wszystko będzie u nas:

Mw noUai i iwM
BUDAPESZT, 15. 9 „Pester 

Lloyd1* donosi, że tegoroczny urodzaj 
w Jugosławii jest najlepszym od cza 
su istnienia tego państwa.

Dziennik podnosi dalej, że Jugo 
sławia będzie dysponowała w tym ro 
ku nadwyżką pszenicy, mogącej bye 
w wywiezioną zagranicę, w ilości 
50.000 w ag o n ó w ', wartości -)00 mil. dt 
narów. Nadwyżka zaś kukurydzy na 
eksport, wyniesie 200.000 wagonow, 
wartości 2 miliardów dinarów (269 
mil- złotych).

Pszenica zostanie wyeksportowana 
przeważnie do Holandii i Szwarcarii-

„Ujsag" podaje, że urodzaj kukury 
dzy w Jugosławii stanowić będzie oko 
ło 50 md. kwintali.
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Skład reprezentacji lekkoatletycznej 
na mecz Polska-W ęgry-Belgia

Komisja trzech PZLN ustaliła w po
niedziałek skałd reprezentacji polskiej na 
•mecze z Belgią i W ęgram\ które odbędą 
*;ę 19 i 20 bm. na stadionie Wojska Pol 
tkiego w Warszawie.

Skład drużyny polskiej przedstawia się 
następująco: 100 m. Trojanowski, Zasłona 
(rezerwa Łopuszyński i Lukasiewicz, 200 
nu- Trojanowski, Śliwak (rezerwa Kożiicki 
Łopuszyński), 400 m. Biniakowski, Gąsko 
tvski (rezerwa Śiiwak, Szefler), 800 m. Ku 
tharski, Gąsowski (rez. Janowski Maje w. 
łki), 1500 m. Kucharski, Koji (rez. Janow
ski, Skowroński), 5 km. Noji, Duplicki 
(rez. Irkus, Bodal), 110 m. płotki Niemiec, 
Owens (rez. Pajsker, Twardowski), 400 m. 
płotki Maszowski, Kostrzewski (rez. Has 
iu). Sztafeta 100 — 200—400 — 800 m. Za
słona, Koźlicki, Biniakowski, Kucharski 
(rez. Łopuszyński, Śliwak, Gąsowski, Ma- 
teewski).

Skok wdał Hanke, Pławczyk, Hofman, 
Szezerbicki, skok w-zwyż Pławczyk, Hof
man (rez. Gierutto). Skok o tyczce Schnei 
der. Mcrończyk (rez. Pławczyk, Kluk). Ku 
la Gierutto, Fieuoruk (r< - kMedJecKi, Ta 
bis). Dysk: Gierutto, Fiedoruk (rez. Sie- 

dlewski). Oszczep Lokajski, Turczyk (rez. 
Mikrut).

Skład Zw. wigierskiego nie jest -jesz. 
cze kompletny i będzie ustalony ostatecz
nie we środą. Narazie wygląda on nastę
pująco: 100 m. Kovaes, Gyenes ,200 m. va 
cat, 400 nr,. Kovaes, Vadas ,800 m. Iglot, 
Yadas, 1500 vaeat, 5 km. Szabo, Simon, 
sztafeta vacat, 110 m. płotki Levente, va- 
eat, 40 m. Levente, Hejas, skok wdał Kol- 
tai, Dombovary, skok wzwyż vacat, tycz 
ka Zsuffka, Baealmasy, kula Horvath ^a 
cat. Dysk Donogan, vacat, oszczep Vorsze- 
gyi, Makkai. (

- 00 ° -

Przeszło 80 tys. zł. dochodu 
przyniósł mecz Polska— Niemey

Onegdaj piłkarze niemieccy żegnani 
t)a dworcu przez przedstawicieli PZPN od 
lochali do Berlina

PZPN ofiarował kierownikowi druży
ny niemieckiej obraz olejny, przedstawia 
śąey fragment Starego Miasta. Związek 
Niemiecki ofiarował PZPN — rzeźbę lwi 
*y.
. Martyna i Kotlarczyk, którzy grali w 
Jiedzielę 30 mecz w barwach repreeznta- 
u*ji Poiski — o rzymali od PZPN pamiąt 
kowe papierośnice.

Mccz Polska — Niemcy przyniósł re 
kordowy dochód 81 tys. zł. Biletów na 
ftiecz sprzedano 35.800. Czysty dochód wy 
laiósł 58. tysiące zł. W  wydatkach najwięk 

Cłza sumę pochłonęła rozbudowa Stadionu,

nowi ono zaprosić mistrza piłkarskiego 
Polski. Ruch ,na mecz z reprezentacją pił
karską polskich klubów we Francji.

X ZEBRANIE PODOKRĘGU PIŁKI 
RĘCZNEJ. Na dziś zwojuę zebranie Za. 
rządu Podokręgu Piłki Ręcznej, które od 
będzie się na stadionie PW. i WF. w So
snowcu o godz. 19-ej. Ze względu na waż
ność omawianych spraw, przybycie obo- 
wiązliowe. Sekretarz Parzniewski.

X WYJAŚNIENIĘ. Spotkanie K. S. 
Śmigły z RKS. Czarni (rezerwa) w dniu 
13 bm wygrał KS. Śmigły w stosunku 
3:3 (0:0), a nie RKS. Czarni, jak omyłko
wo wydrukowano.

MISTRZOSTWA W PIŁCE RĘCZNEJ
ODBĘDĄ SIĘ W KATOWICACn.

P, Zw. P. Ręcznej postanowił prze. 
,»ieść mistrzostwa Polski w szezypiornia 
Ku z Krakowa do Katowic.

Mistrzostwa odbędą się w dniach 2-4 
października.

SZWECJA -  NORWEGIA W LEKKIEJ 
ATLETYCE 108:64.

Międzypaństwowy mecz lekkoatletycz
ny. Rzivecja — Norwegia, rozegrany w so 
ftotę i niedzielę w Oslo, zakończył się zd> 
eydowanym zwycięstwem Szwecji 108:64 
pkt

RUCH ZAPROSZONY DO FRANCJI
Na nad zwyczaj nym zjeżdzie Polskiego 

Związku Piłki Nożnej we Francji posta-

7NTŻKI KOLEJOWE DO WARSZAWY 
NA WYSTAWĘ PRZEMYSŁU META
LOWEGO I ELEKTROTECHNICZNEGO

Skończył s ię  już „tydzień Warszawy'* 
1 nie wszyscy zapewnie zdążyli przybyć 
no stolicy i zwiedzić głośną już w całej 
Polsce Wystawę Przemysłu Metalowego 
( Elektrotechnicznego.

Począwszy od dn. 19 bm. korzystać moż. 
oa będzie z nowych zniżek do stolicy; na 
zasadzie indywidualnych kart uczestnic
twa Ligi Popierania Turystyki otrzymać 
będzie można zniżkę 75-proc. w drodze po
wrotnej lecz tylko przy przyjeździe na 
niedzielę tj. w dniach 2(1, 27 września, 4 
1 U października br.

Ne zasadzie grupowych kari uczestnic 
twa Ligi Popierania Turystyki dla wycie 
w ek  złożonych najmniej z 10-ciu osób. u- 
zyskać można tę samą zniżkę (75 proc., w 
drodze powrotnej) przez cały czas trwania 
Wystawy. Oba to rodzaje kart wydaje 
„Orbis", „Wagons Lita Cook" i „Ruch**.

Dla wycieczek szkolnych istnieją spe
cjalne zniżki, nn podstawie grupowych 
kart, uczestnictwa, w wysokości 80 preo 
w obie strony; karty do nabycia przez 
K uratoria Szkolne. .

Wszystkie te zniżki ważne będą do dn. 
12 października br.

Bandażysta i ortopedysta I  
M. POLACZEK W SAMBORZE I

.wysyła darmo cenniki rozmaitych ban
daży przepuklinowych, opasek prze
ciw obniżeniu żołądka, prostotrzyma- 
czy i korektorów przeciw skrzywie
niom kręgosłupa, pończoch ełastyoz* 
ły ch  p-rzeciw żylakom nóg, podkładek" 
ortopedycznych pod stopy, protez - -  
nóg i rąk sztucznych, gorsetów i apara 
fów Podtrzymujących i korygujących.

Z a
obligacje 

potyczki 
inwestycyjnej, Narodowej, 

Konsolidacyjnej 
możesz nabyć

Zegary ścienne, zegarki męskie, dam 
skie, nakrycia stołowe (platery), ro
wery, _ patefony, aparaty radiowe 

Liczba zgłoszeń ograniczona. 
Przyjdź natychmiast do firmy

S z .  Milechman
Magazyn zegarmistrz. .  jubilerski 
DĄBROWA GÓRNICZA, ul. Sobie- 

skiego U.

Powst8iky hiszpańscy wydali 
nowe znaczki pocztowe

Nitmajlją sensację wśród filatelistów 
wywołała wiadomość, że powstańcy 
hiszpańscy wydali na  Majorce pierw  
szą serję marek „faszystowskie!''4 Są 
to narazie zwykłe m arki hiszpańskie 
noszące ozterowierszowy: ,Vjyą 1-spa 
na — Malorca 19 Ju io  1936 \

Nowe znaczki opiewają na 1 do 
centavos. Nie ulega n zimniejszej wąt 
pliwości, że znaczki te będą niezmier
nie poszukiwane przez kolekcjonerów 
— zwłaszcza, że ilość ich jest bard/o 
o rrar.it zona

— u.'»

Elektryczność chroni urodę pań
K u c h e n k a  e l e k t r y c z n a ,  gotujqc 
b e z  o g n i a  s z y b k o  i c z y s t o  — 
oszczędza wysiłku, pozwala zachować 
czyste ręce i świeży wygląd.

ZABŁĘ SIE

DZIŚ t DZIŚ!
Monumentalny epos filmowy

Generał Sutter
według powieści Błażeja Cendrarsa.

Wspaniały pochód do sławy i fortuny... przez oceany... przez nie 
znane lądy... przez bunt... przez dzikie stepy., przez krwawe boje.. 
W  rolach głównych: EDWARD ARNOLD, LEE TRACY, BINNE

BARNES.
NADPROGRAM: Dodatek pt. „Tańce polskie" i tygodnik P .A.T.

Początek seansu o godz. 5.30.

i
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Na otwarcie sezonu!
Najsilniej wzruszający i najbardziej ludzki dramat według po. 

wieści JÓZEFA KESSLA

„ Z A Ł Ó G  A“
w rai.,).; Annabella i Jean Murat
UWAGA: Film „Załoga" odniósł w całej Europie niebywały

sukces.
Od dwuch miesięcy wyświetlany jest z rekordowym powodze

niem w kinie „Stylowy** w Warszawie.

CHCESZ CO KU PICI 
CHCESZ CO SPRZEDAĆ? 
SZUKASZ MIESZKANIA!

m
H H

ACHCESZ WYJŚĆ ZAMĄŻł 
CHCESZ SIĘ OŻENIĆ? 
CHCESZ ZMIENIĆ POSADĘ?

II
ZGUBIŁEŚ PASZPORT LUB WEKSEL? 
ZGUBIŁEŚ PAPIERY, PIENIĄDZE? 
SZUKASZ WŁAŚCICIELA RZECZY 

ZNALEZIONEJ?

daj drobne ogłoszen ie w „Expresie Zagłębia”,
e odniesiesz skutek niezawodny.

mcćAftob

P Ó Ł O M  I A
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f, est«ły |£ącik
MORSKA CHOROBA.

— Co słychać panie Hasenduft? Podob 
no pańska zona chorał

— O tak! Ona dostała morskiej choro 
by.

— Czy być może!
— Już obecnie po całych darach mnie 

męczy, żebym ją wysłał nad morze.

PRZYGOTOWANIA DO WESELA.
Zaraz po żniwach szykował się Woj 

tek do wesela, na które zapraszał są
siadów z całej wioski.

Troskliwa m atka zapytała go.
— .Wojtuś, synu kochany! Czyż już 

sprawiłeś sobie wszystko, co potrze
ba?

— A co niby. Tyłko nie kupilhm 
jeszcze harmonii i trzeba będzie je
chać dn miasta.

— A na co ci Harmonia? — pyta 
się matka.

— Bo pamiętasz, że ksiądz zawsze 
powtarzał, jako małżeństwo bez har
monii nic nie warte.

DROBNE OGŁOSZENIA
N A U K A  I W YCHOW A N IE
ZAPISY na Dzienne . Wieczorowe

ROCZNE
KURSY HANDLOWE

M i c h a ł a
KOŁACZKOWSKIEGO
Będzin, Sączewskiego 25, przyjmuje co
dziennie sekretarjat w godzinach JL—19.— 
Niezamożnym stypendja.
POSADY I PRACE
POTRZEBNI chłopcy: obeznany w pie- 
karstwic i do rozwożenia chleba. Koper-
liacki. Ząbkowice._____________________
POTRZEBNY woźnica — sprzedawca za. 
mieszkały w Dąbrowie. Ziemiańska Samo
wiec, Sienkiewicza 1.__________________
POTRZEBNY polerownik. Sosnowiec, Ja 
strzębia Nr. 4.
KUPNO  I SPRZEDAŻ
SZYNY budowlane, tregry używane, drut 
kolczasty oraz różne żelastwo do wyrobu, 
poleca firma H. Pfeffer, Będzin ,ul. Koś 
ciuszki 30 (obok poczty).
ZGUBIONE DOKUMENTY
NUCHEM ROSENBAUM ur. w roku 1918 
zgubił dowód osobisty wydany w Przyro
wie.____   • _______________ _
PIKUŁÓWNA MARIA zgubiła św.adoc-
two klasy 6-ej szkoły w Łagiszy._______
FINK.IEL DWOJRA zgubił świadertwó 

przemysłowo na wyrób gorsetów, wyda. 
nc w 'źosnowcu.
RÓŻNE
ZA długi żony Stanisławy Dziedzic nie 
odpowiadam i płacić nie będę. Piotr 
Dziedzic, Ostrowy.

Wydawca Helena Mengi orska* "BrukTU vpres Zagłębie/* Sosnowiec ffVatralna i , Redaktor o<Jp. Tadeusz Lipski


